
MAIJS 2024
Nr.5 (284)

www.balvi.lv    
www.facebook.com/balvunovadapasvaldibaBALVU  NOVADA  PAŠVALDĪBAS  INFORMATĪVAIS  IZDEVUMS

KRISTIāNS BOKTA
Foto: Kristiāns Bokta

Bezgalīga apņēmība, pašaizliedzīgums 
un neizsīkstoša dedzība - tie ir dzinējspēki, 
kas ik dienu virza Neatliekamās medicīniskās 
palīdzības dienesta Brigāžu atbalsta centra 
“Gulbene” Balvu neatliekamās medicīniskās 
palīdzības (NMP) punkta darbiniekus sniegt 
palīdzību nelaimē nonākušiem cilvēkiem. 

27. maijā atz īmēsim Eiropas Neatliekamās 
medicīnas dienu, un tieši šajā nozīmīgajā mēnesī 
Balvu NMP punktā radījām  nelielu  svētku 

sajūtu tiem darbiniekiem, kuri aizvadītajos gados 
ir saņēmuši Balvu novada domes Atz inības un 
Pateicības   rakstus,  taču   savas darba specifi kas dēļ   
nav varējuši  piedalīties svinīgajos godināšanas 
pasākumos. 

Balvu novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Sergejs Maksimovs 7. maija rītā 
visu Balvu novada iedzīvotāju vārdā, pasniedzot 
Balvu novada domes Atz inības un Pateicības 
rakstu Balvu NMP punkta operatīvā medicīniskā 
transportlīdzekļa vadītajam   Jurijam  čerevinam 
un Aināram  Laminskim, sacīja:  ‘’Ne tikai 
saulainās dienās, bet arī  tumsā un pat vētrā, 

riskējot  ar savām dzīvībām, Jūs palīdzat citiem. 
Paldies par Jūsu   ieguldījumu   un atbildīgo 
darbu!’’ Nenoliedzami,  Jurija  un Aināra prioritāte 
vienmēr ir bijusi rūpēties par mūsu novada 
iedzīvotāju dzīvībām un veselību. 

Gan svētku dienās, gan ikdienā novērtēsim 
mūsu novada un katra Latvijas Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības dienesta darbinieka 
smago darbu,   profesionālismu  un apņēmību 
sniegt palīdzību tiem, kam to vajag visvairāk. 
Paldies, ka  esat   mūsu   varoņi un atbalsts  ik 
dienas, darot  šo  mums visiem  tik nozīmīgo 
darbu!

Balvu novada domes Atz inības rakstu par ilggadēju un profesionālu darbu Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestā un pašaizliedzīgo un 
nesavtīgo ikdienas darbu vīrusa COVID-19 uzliesmojuma laikā saņēma Jurijs Čerevins, turpretim Aināram Laminskim tika pasniegts Balvu novada 
domes Pateicības raksts par ilggadēju, pašaizliedzīgu un nesavtīgu ieguldījumu sociālās palīdzības nodrošināšanā Balvu novada iedzīvotājiem.

Balvu novadā notiks starptautisks tautu deju 
festivāls “Eima, eima” (14.lpp.)

Informācija par ekonomisko darbību 
pašvaldībā (8.lpp.)

“SAN-TEX” sniegto pakalpojumu 
cenrādis (3.lpp.)

Paldies par pašaizliedzību un 
atbildīgo darbu!



2 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

Nosaka nepilnu 
darba laiku
ILUTA JAUNžEIKARE

15.aprīlī notika Balvu novada domes ārkārtas sēde, kurā 
tika izskatīti divi jautājumi. Sēdē piedalījās trīspadsmit 
deputāti – Sergejs Maksimovs, Sandra Kapteine, Iveta 
Arelkeviča, Aldis Bukšs, Ruta Cibule, Marija Duļbinska, 
Anita Kokoreviča, Aija Mežale, Svetlana Pavlovska, Egons 
Salmanis, Imants Slišāns, Jānis Trupovnieks un Jānis 
Vancāns.

Sīkāk ar domes lēmumiem  var  iepazīties Balvu novada pašvaldības tīmekļvietnē 
www.balvi.lv sadaļā Pašvaldība/Dome/Domes sēdes. Šajā sadaļā pieejami arī Balvu 
novada domes sēžu video un audio  ieraksti. Atgādinām, ka domes sēdes ir iespējams 
vērot arī tiešraidē Balvu novada pašvaldības tīmekļvietnē www.balvi.lv.

APSTIPRINA PAŠVALDĪBAS BUDŽETA 
IZDEVUMU OPTIMIZĀCIJAS PLĀNU

 Lai mazinātu Balvu novada pašvaldības budžeta  
izdevumus 2024.gadā  un  izstrādātu   sabalansētu   2025. 
gada un 2026.gada pašvaldības  budžetu,  saskaņā  ar  Finanšu 
ministrijas noteikto, nepieciešams izstrādāt pašvaldības 
izdevumu optimizācijas  plānu, kurā noteikti pasākumi, 
koordinētas darbības un uzdevumi plāna  īstenošanai,  
nodrošinot  tā sasaisti ar  pašvaldības  fi nanšu resursu  
plānošanu, domes sēdē tika apstiprināts  Balvu novada 
pašvaldības budžeta izdevumu optimizācijas plāns.

NOSAKA NEPILNU DARBA LAIKU

Pamatojoties   uz  Balvu   novada domes 2024.gada  
25.janvāra saistošo noteikumu Nr.1/2024 „Par Balvu novada 
pašvaldības budžetu 2024.gadam” Paskaidrojuma rakstā 
par Balvu novada pašvaldības 2024.gada budžetu norādīto, 
ka,  lai sasniegtu pašvaldības  ieplānotos mērķus, 2024.gadā 
nepieciešams uz noteiktu  laiku pāriet uz četru dienu darba 
nedēļu, un ņemot vērā Darba  likuma  134. pantu, kurā ir 
noteiktas prasības att iecībā uz nepilnu darba laiku, domes 
sēdē tika nolemts samazināt Balvu novada pašvaldības 
amatpersonām  un iestāžu  darbiniekiem (izņemot 
pedagogus) darba laiku par 20%, nosakot piektdienu par 
brīvu dienu (kultūras iestādēm un Dzimtsarakstu  nodaļai 
par brīvu dienu noteikt pirmdienu) no 2024.gada 1.jūnija 
līdz 2024. gada 31. decembrim,  izņemot šādas iestādes un 
darbiniekus:
• 1.1. ilgstošās sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

iestādes;
• 1.2. Balvu novada Sociālās pārvaldes nolikuma 4.4. punktā 

noteiktās struktūrvienības un darbinieki, kas veic klientu 
apkalpošanu;

• 1.3. Balvu novada Bāriņtiesa;
• 1.4. pirmsskolas izglītības iestādes un vispārējo izglītības 

iestāžu pirmskolas izglītības programmu īstenošanas 
darbinieki;

• 1.5. vispārējās izglītības iestāžu tehniskie darbinieki (laika 
posmā no 1.septembra līdz 31.decembrim);

• 1.6. profesionālās ievirzes izglītības iestāžu tehniskie 
darbinieki (laika posmā no 1.septembra līdz 31.decembrim);

• 1.7. Balvu novada Bērnu un jauniešu centrs (laika posmā 
no 1.septembra līdz 31.decembrim);

• 1.8. Balvu novada Izglītības pārvaldes struktūrvienības 
“Balvu iekļaujošas izglītības atbalsta centrs” darbinieki 
(laika posmā no 1.septembra līdz 31.decembrim), izņemot 
struktūrvienības vadītāju;

• 1.9. pagastu pārvalžu (pēc 2024.gada 1.jūlija pārvalžu 
apvienību) darbinieki, kas nodrošina skolēnu 
pārvadājumus (autobusu vadītāji un pavadoņi) (laika 
posmā no 1.septembra līdz 31.decembrim);

• 1.10. darbinieki apkures sezonas laikā, kuri nodrošina 
apkures iekārtu nepārtrauktu darbību 24 stundas dienā 7 
dienas nedēļā;

• 1.11. Balvu novada pašvaldības aģentūra “SAN – TEX”;
• 1.12. Balvu novada Pašvaldības policija.

Sniegs projekta pieteikumu 
un apstiprina noteikumus 
ILUTA JAUNžEIKARE

25.aprīlī notika  kārtējā Balvu novada 
domes sēde,  kurā  kopumā  tika izskatīti 40 
jautājumi. Sēdē piedalījās deviņi deputāti 
– Sergejs Maksimovs, Sandra Kapteine, 
Iveta Arelkeviča, Aldis Bukšs, Ruta 
Cibule, Anita Kokoreviča, Aija Mežale, 
Egons Salmanis un Jānis Trupovnieks.

Domes sēdē apstiprināja Balvu novada 
att īstības programmas 2022. – 2027.gadam 
aktualizēto  Rīcības un investīciju plānu 

2022.-2027.gadam, lēma par nekustamo 
īpašumu atsavināšanu,  apstiprināja zemes 
ierīcības projektus, lēma par nedzīvojamo 
telpu nomas  līgumu slēgšanu un  
pašvaldībai piekrītošu, neapbūvētu zemes 
vienību iznomāšanu,  kā arī atļāva slēgt 
apakšnomas līgumu, sēdē apstiprināja 
izsoļu rezultātus un rūpnieciskās zvejas 
nomas tiesību Kalņa ezerā, Rugāju pagastā, 
slēgtas izsoles noteikumus, lēma par ceļa 
servitūta līguma slēgšanu un lēma par 
citiem jautājumiem. 

APSTIPRINA NOTEIKUMUS

Domes sēdē apstiprināja Balvu novada 
domes 2024.gada 25.aprīļa noteikumus 
Nr.1/2024  “Par Balvu novada pašvaldības 
izglītības iestāžu, kuras īsteno pirmsskolas 
izglītības programmas, pedagoģisko 
darbinieku amatu vienību skaita 
noteikšanas kārtību”.

Sēdē apstiprināja Balvu novada 
domes 2024.gada 25.aprīļa noteikumus 
Nr.2/2024  “Par minimālo izglītojamo 
skaitu Balvu novada pašvaldības izglītības 
iestāžu pirmsskolas izglītības grupās 
un pirmsskolas izglītības grupu skaita 
noteikšanu izglītības iestādēs”.

SNIEGS PROJEKTA PIETEIKUMU

Sēdē  lēma iesniegt projekta  
pieteikumu “Balvu muižas un ezera 
krastmalas publiskās ārtelpas att īstība” 
5.1.1. specifi skā atbalsta mērķa “Vietējās 
teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās 
un vides att īstības  un kultūras mantojuma, 
tūrisma un drošības veicināšana pilsētu 
funkcionālajās teritorijās”  5.1.1.3. 
pasākumā “Publiskās ārtelpas att īstība”, 
apstiprinot projekta kopējās  izmaksas 1 136 
717,56 euro, t.sk. 800 000,00 euro ir Eiropas 
Reģionālās att īstības fonda fi nansējums. 
Projekta apstiprināšanas gadījumā 

nodrošināt fi nansējumu projektam 416 
717,56 euro, t.sk. priekšfi nansējumu 80 
000,00 euro, līdzfi nansējumu 216 483,25 
euro un pašu fi nansējumu 120 234,31 euro. 

Projekta apstiprināšanas gadījumā, 
pašvaldības fi nansējuma daļai ņemt 
aizņēmumu 416 717,56 euro apmērā. 
Gadījumā, ja Valsts   kases   aizņēmums  
netiks piešķirts  projektā  paredzētajā 
apjomā, fi nansējuma daļa, par  kuru 
netiks saņemts Valsts kases  aizdevums, 
tiks fi nansēta no pašvaldības budžeta 
līdzekļiem.

Pakalpojums Vienība Cena 
(euro) 
bez PVN

PVN 
21% 
(euro)

Kopējā 
summa 
ar PVN 
(euro) 

Traktortehnikas pakalpojumi
Traktors Belarus 892,2 (reģ.nr.T8436LM) stundā 22,58 4,74 27,32
Ekskavators Hidromex HMK102S (reģ.
nr.T2279LS)

stundā 44,83 9,41 54,24

Citi pakalpojumi
Asenizācijas pakalpojums  MTZ 80 (reģ.
nr.T359 LC)

stundā 14,52 3,05 17,57

Zāles pļaušana ar zāles pļāvēju JOHN 
DEER X166

stundā 13,55 2,85 16,40

Zāles pļaušana ar Trimmeri Stihl FS130 stundā 9,33 1,96 11,29

APSTIPRINA MAKSAS PAKALPOJUMUS

Sēdē apstiprināja Viļakas sociālās aprūpes centra maksas pakalpojumu – morga 
pakalpojums – diennaktī 3,05 euro ar PVN. Domes sēdē apstiprināja Viļakas pilsētas 
pārvaldes maksas pakalpojumu izcenojumu.



BALVU NOVADA ZIŅAS

3SAISTOŠIE NOTEIKUMI

BALVU NOVADA ZIŅAS

Balvu novada domes saistošie noteikumi Nr. 8/2024
Balvos 2024. gada 28. martā

Grozījumi Balvu novada domes 2022. gada 27. oktobra 
saistošajos noteikumos Nr. 36/2022 “Par Balvu novada

pašvaldības aģentūras “SAN-TEX” sniegto pakalpojumu cenrādi”

APSTIPRINĀTI
ar Balvu novada domes 2024. gada 28. marta lēmumu (prot. Nr. 4, 54. §)

Izdoti saskaņā ar Publisko aģentūru likuma
17. panta otro un ceturto daļām

1.Izdarīt Balvu novada domes 2022. gada 27. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 
36/2022 “Par Balvu novada pašvaldības aģentūras “SAN-TEX” sniegto pakalpojumu 
cenrādi” šādus grozījumus:

1.1.izteikt 1. pielikumu šādā redakcijā:

“1. pielikums 
Balvu novada domes 2022. gada 27. oktobra

saistošajiem noteikumiem Nr. 36/2022 “Par Balvu novada pašvaldības aģentūras 
“SAN-TEX”sniegto pakalpojumu cenrādi”

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS AĢENTŪRAS “SAN-TEX’’ 
SNIEGTO MAKSAS PAKALPOJUMU CENRĀDIS BALVU PILSĒTAS 

ADMINISTRATĪVAJĀ TERITORIJĀ UN AĢENTŪRAS APSAIMNIEKOŠANĀ 
ESOŠO DZĪVOJAMO MĀJU UZTURĒŠANAI

Nr.
p.k.

Pakalpojums Vienība Cena 
(euro)

bez PVN

PVN 
21% 

(euro)

Kopējā 
summa 
ar PVN 
(euro)

1. Avārijas dienesta pakalpojumi, elektroremontdarbi
1.1 Ūdens maisītāja nomaiņa bez 

izlietnes noņemšanas
gab. 13,51 2,84 16,35

1.2 Ūdens maisītāja nomaiņa ar 
izlietnes noņemšanu

gab. 30,53 6,41 36,94

1.3 Ūdens maisītāja nomaiņa 
komplektā ar dušas vadu vannas 
istabā

gab. 13,51 2,84 16,35

1.4 Izlietnes nomaiņa gab. 30,53 6,41 36,94
1.5 Klozetpoda nomaiņa gab. 34,78 7,30 42,08
1.6 Klozetpoda skalojamā trauka 

nomaiņa
gab. 22,02 4,62 26,64

1.7 Ūdens padeves noslēgšana 
un pieslēgšana (iekšējo tīklu 
noslēgšana, pieslēgšana)

viena vieta 13,36 2,81 16,17

1.8 Ūdens padeves noslēgšana 
un pieslēgšana (iekšējo tīklu 
noslēgšana, pieslēgšana)

divas 
vietas

17,57 3,69 21,26

1.9 Verificēta ūdens skaitītāja 
nomaiņa, tajā skaitā plombēšana

1 gab. 18,93 3,98 22,91

1.9.1 *katra nākamā verificēta skaitītāja 
nomaiņa, tajā skaita plombēšana + 
10,65 euro (bez PVN)

2.gab. 29,58 6,21 35,79
1.9.2 3 gab. 40,23 8,45 48,68
1.9.3 4 gab. 50,88 10,68 61,56
1.9.4 5 gab. 61,53 12,92 74,45
1.10 Ūdens skaitītāja noplombēšana 

dzīvoklī gadījumos, kad īpašnieks 
pats uzstāda ūdens skaitītāju

gab. 4,19 0,88 5,07

1.11 Esošā ūdens skaitītāja demontāža 
un jauna ūdens skaitītāja 
uzstādīšana bez materiāliem

gab. 35,91 7,54 43,45

1.12 Jauna ūdens skaitītāja uzstādīšana 
ar materiāliem

gab. 48,64 10,21 58,85

1.13 Ūdens lietotāja nopirktā 
ūdens skaitītāja uzstādīšana, 
noplombēšana

gab. 9,61 2,02 11,63

1.14 Santehniķa pakalpojumi stunda 8,91 1,87 10,78
1.15 Radiatora maiņas pakalpojumi gab. 74,20 15,58 89,78
1.16 Dvieļu žāvētāja maiņas 

pakalpojumi
gab. 62,01 13,02 75,03

1.17 Ierīces “COBRA” pakalpojumi 1 operācija 70,49 14,80 85,29

1.18 Elektriķa pakalpojumi stunda 10,83 2,27 13,10
1.19 Elektroloka metinātāja pakalpojumi stunda 9,25 1,94 11,19
1.20 Mobilās brigādes (santehniķis, 

metinātājs) pakalpojumi
stunda 24,39 5,12 29,51

1.21 Siltummainītāja skalošanas 
pakalpojumi

stunda 24,39 5,12 29,51

Nr.
p.k.

Pakalpojums Vienība Cena 
(euro)
bez 
PVN

PVN 
21% 
(euro)

Kopējā 
summa 
ar PVN 
(euro)

2. Ūdensvads un kanalizācija
2.1 Asenizācijas mašīna GAZ 5312 

CZ 1754, objekta izsūknēšana ar 
izsūknējamo tilpumu līdz 3 m3, 
fiziskām un juridiskām personām 
(sausā tualete, savācējakas, 
saimnieciski fekālā kanalizācija 
utt.) **

tvertne 38,11 8,00 46,11

2.2 Asenizācijas mašīna GAZ 5312 
CZ 1754, objekta izsūknēšana ar 
izsūknējamo tilpumu līdz 3 m3, 
fiziskām un juridiskām personām 
(sausā tualete, savācējakas, 
saimnieciski fekālā kanalizācija 
utt.) svētku dienās, brīvdienās un 
virsstundās

tvertne 48,72 10,23 58,95

2.3 Asenizācijas mašīna GAZ 5312 
CZ 1754, objekta izsūknēšana 
ar izsūknējamo tilpumu līdz 
3 m3, juridiskām personām 
saimnieciski fekālā kanalizācija 
ar taukvielu piemaisījumu utt. 
(36,59x2,5=91,48) **

tvertne 91,92 19,30 111,22

2.4 Asenizācijas mašīnas GAZ 5312 
CZ 1754 transporta izmaksas 
(“SAN-TEX” – objekts – NAI – 
“SAN-TEX”), kad pasūtījuma 
objekts atrodas ārpus Balvu 
pilsētas administratīvās teritorijas

km 0,69 0,14 0,83

2.5 Avārijas brigāde (ūdensvads 
– kanalizācija) pakalpojumi (2 
cilvēki)

stunda 22,75 4,78 27,53

2.6 Avārijas brigāde (ūdensvads 
– kanalizācija) pakalpojumi (3 
cilvēki)

stunda 32,05 6,73 38,78

2.7 Avārijas brigāde (ūdensvads 
– kanalizācija) pakalpojumi (4 
cilvēki)

stunda 41,70 8,76 50,46

2.8 Automašīnas OPEL MOVANO 
MB 6344 transporta izmantošana*

stunda 28,00 5,88 33,88

2.9 Automašīnas OPEL MOVANO 
MB 6344 transporta izmantošana
svētku dienās, brīvdienās*

stunda 37,96 7,97 45,93

2.10 Automašīnas OPEL MOVANO 
MB 6344 transporta izmantošana 
– objekts atrodas ārpus Balvu 
pilsētas administratīvās teritorijas 
**

km 0,46 0,10 0,56

2.11 Automašīnas OPEL MOVANO 
MB 6344+piekabe transporta 
izmantošana*

stunda 31,92 6,70 38,62

2.12 Automašīnas OPEL MOVANO 
MB 6344+piekabe transporta 
izmantošana svētku dienās, 
brīvdienās*

stunda 41,88 8,79 50,67

2.13 Automašīnas OPEL MOVANO 
MB 6344+piekabe transporta 
izmantošana – objekts atrodas 
ārpus Balvu pilsētas
administratīvās teritorijas **

km 0,49 0,10 0,59

2.14 Blietētāja BOMAG BVT 65 
izmantošana

stunda 11,00 2,31 13,31

2.15 Elektrostacijas Phoenix 3000 
pakalpojumi (ģenerators)

stunda 3,00 0,63 3,63

Turpinājums 4.lpp.



4 SAISTOŠIE NOTEIKUMI

BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

2.16 Elektrostacijas CPG5500E 7,6 KW 
pakalpojumi (ģenerators)

stunda 5,29 1,11 6,40

2.17 Video inspekcijas sistēmas VIS 
350 pakalpojumi

stunda 19,58 4,11 23,69

2.18 Automašīnas VW CADDY 
LIFE MS 5799 transporta 
izmantošana ārpus Balvu pilsētas 
administratīvās teritorijas

km 0,53 0,11 0,64

2.19 Automašīnas VW CADDY 
LIFE MB 2661 transporta 
izmantošana ārpus Balvu pilsētas 
administratīvās teritorijas

km 0,50 0,11 0,61

2.20 Universālas mašīnas FIAT 
HITACHI pakalpojumi*

stunda 27,65 5,81 33,46

2.21 Universālas mašīnas FIAT 
HITACHI pakalpojumi svētku 
dienās, brīvdienās, virsstundās*

stunda 37,61 7,90 45,51

2.22 Universālas mašīnas FIAT 
HITACHI pakalpojumi nakts 
stundās*

stunda 35,12 7,38 42,50

2.23 Mini ekskavatora JCB 8014 
izmantošana*

stunda 24,63 5,17 29,80

2.24 Mini ekskavatora JCB 8014 
izmantošana svētku, brīvdienās 
un virstundās*

stunda 34,59 7,26 41,85

2.25 DAF lietus un fekālās kanalizācijas 
notekūdeņu tīklu skalošana 
cauruļvados līdz 250 mm diametrā

stunda 79,15 16,62 95,77

2.26 DAF lietus un fekālās kanalizācijas 
notekūdeņu tīklu skalošana 
cauruļvados līdz 250 mm diametrā 
svētku, brīvdienās un virsstundās

stunda 89,76 18,85 108,61

2.27 DAF asenizācijas mašīna, objekta 
izsūknēšana ar izsūknējamo 
tilpumu līdz 3 m3 fiziskām un 
juridiskām personām (sausā 
tualete, savācējakas, saimnieciski 
fekālā kanalizācija utt.) **

tvertne 43,62 9,16 52,78

2.28 DAF asenizācijas mašīna, objekta 
izsūknēšana ar izsūknējamo 
tilpumu līdz 3m3 fiziskām un 
juridiskām personām (sausā 
tualete, savācējakas, saimnieciski 
fekālā kanalizācija utt.) svētku, 
brīvdienās un virsstundās **

tvertne 54,22 11,39 65,61

2.29 
DAF asenizācijas mašīna, objekta 
izsūknēšana ar izsūknējamo 
tilpumu līdz 3 m3 fiziskām un 
juridiskām personām saimnieciski 
fekālā kanalizācija ar taukvielu 
piemaisījumu utt. (43,62x3 
=130,86) ** 

tvertne 130,86 27,48 158,34

2.30 
 

DAF asenizācijas mašīna, objekta 
izsūknēšana ar izsūknējamo 
tilpumu līdz 3 m3 ūdens **

tvertne 21,73 4,56 26,29

2.31 DAF asenizācijas mašīna, objekta 
izsūknēšana ar izsūknējamo 
tilpumu līdz 3 m3 ūdens ** svētku 
dienās, brīvdienās un virsstundās

tvertne 43,25 9,08 52,33

2.32 DAF asenizācijas mašīnas 
transporta izmaksas, ja pasūtījuma 
objekts atrodas ārpus Balvu 
pilsētas administratīvās teritorijas

km 1,22 0,26 1,48

2.33 Remontatslēdznieka pakalpojumi stunda 9,85 2,07 11,92

2.34 Remontatslēdznieka pakalpojumi 
svētku dienās, brīvdienās un 
virsstundās

stunda 21,59 4,53 26,12

2.35 Tehnisko noteikumu 
sagatavošana privātpersonām

stunda 39,45 8,28 47,73

2.36 Tehnisko noteikumu 
sagatavošana juridiskām 
personām 

stunda 55,23 11,60 66,83

2.37 Ūdenssūknis WT 30XK4 (Honda) 
pakalpojums

stunda 12,23 2,57 14,80

2.38 Ūdenssūknis WT 30XK4 (Honda) 
pakalpojums svētku dienās, 
brīvdienās un virsstundās

stunda 22,18 4,66 26,84

2.39 Ūdens padeves noslēgšana 
un pieslēgšana (ārējo tīklu 
noslēgšana, pieslēgšana)

stunda 17,25 3,62 20,87

Nr.
p.k.

Pakalpojums Vienība Cena 
(euro)

bez PVN

PVN 
21% 

(euro)

Kopējā 
summa 
ar PVN 
(euro)

3. Dzīvojamā fonda remontceltniecības darbi
3.1 Remontstrādnieka pakalpojumi stunda 8,16 1,71 9,87
3.2 Blietētāja BOMAG B P8/34 

izmantošana
stunda 9,39 1,97 11,36

3.3 Automašīnas Renault Trafic NJ1780 
izmantošanas pakalpojumi

stunda 24,64 5,17 29,81

3.4 Automašīnas Renault Trafic 
NJ1780 pakalpojumi – objekts 
atrodas ārpus Balvu pilsētas 
administratīvās teritorijas

km 0,40 0,08 0,48

3.5 Intrall Lublin 3 transporta 
pakalpojumi

stunda 30,48 6,40 36,88

3.6 Intrall Lublin 3 transporta 
pakalpojumi – objekts atrodas 
ārpus administratīvas teritorijas

km 0,56 0,12 0,68

3.7 Motorzāģis Stihl MS271 
izmantošanas pakalpojumi

stunda 9,38 1,97 11,35

3.8 Termokamera – Lāzeri, tālmēri, 
detektori Flir C5 with Wi-Fi 
160x120rx ar lādētāju pakalpojumi

1 operācija 42,73 8,97 51,70

Nr.
p.k.

Pakalpojums Vienība Cena 
(euro)

bez PVN

PVN 
21% 

(euro)

Kopējā 
summa 
ar PVN 
(euro)

4. Citi pakalpojumi
4.1 Kopēšana A4 vienpusēja gab. 0,09 0,02 0,11
4.2 Kopēšana A4 divpusējā gab. 0,12 0,03 0,15
4.3 Komisijas maksa par katru sniegto 

pakalpojumu norēķinu centrā
gab. 0,83 0,17 1,00

4.4 Izrakstīto rēķinu par 
komunālajiem pakalpojumiem 
piegāde (drukāts rēķins pastkastē)

gab. 0,91 0,19 1,10

4.5 Izziņu sagatavošana un 
izsniegšana (par komunālajiem 
pakalpojumiem)

gab. 0,83 0,17 1,00

4.6 Pārvietojamo tualešu kabīņu 
apkalpošanas izmaksa **

1 gab. 69,16 14,52 83,68

4.7 Pārvietojamo tualešu kabīņu 
apkalpošanas izmaksas **

2 gab. 82,84 17,40 100,24

4.8 Pārvietojamo tualešu kabīņu 
apkalpošanas izmaksas **

3 gab. 116,85 24,54 141,39

4.9 Vienas kabīnes noma kopā ar 
apakšpunktiem (4.7–4.12) **

diennakts 7,06 1,48 8,54

4.10 Par katru nākošu diennakti kabīņu 
noma **

diennakts 4,70 0,99 5,69

4.11 Kabīņu transportēšanas 
izmaksas ārpus Balvu pilsētas 
administratīvās teritorijas

km 0,49 0,10 0,59

4.12 Ūdens piegāde m3 1,40 0,29 1,69
4.13 Notekūdeņu novadīšana un 

attīrīšana
m3 1,77 0,37 2,14

* Pakalpojums fiziskām un juridiskām personām netiek sniegts
** Pakalpojums tiek sniegts arī ārpus Balvu pilsētas administratīvās teritorijas”

“2. pielikums Balvu novada domes 2022. gada 27. oktobra
saistošajiem noteikumiem Nr. 36/2022 “Par Balvu novada pašvaldības aģentūras

“SAN-TEX” sniegto pakalpojumu cenrādi”

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS AĢENTŪRAS “SAN-TEX’’ SNIEGTO MAKSAS 
PAKALPOJUMU CENRĀDIS BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAI UN 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS IESTĀDĒM

Nr.
p.k.

Pakalpojums Vienība Cena 
(euro)

bez 
PVN

PVN 
21% 

(euro)

Kopējā 
summa 
ar PVN 
(euro)

1. Avārijas dienesta pakalpojumi, elektroremontdarbi
1.1 Ūdens maisītāja nomaiņa virtuvē bez 

izlietnes noņemšanas
gab. 12,97 2,72 15,69

1.2 Ūdens maisītāja nomaiņa virtuvē ar izlietnes 
noņemšanu

gab. 29,31 6,16 35,47

1.3 Ūdens maisītāja nomaiņa komplektā ar 
dušas vadu vannas istabā

gab. 12,97 2,72 15,69



BALVU NOVADA ZIŅAS

5SAISTOŠIE NOTEIKUMI

Nr.
p.k.

Pakalpojums Vienība Cena 
(euro)

bez 
PVN

PVN 
21% 

(euro)

Kopējā 
summa 
ar PVN 
(euro)

1. Avārijas dienesta pakalpojumi, elektroremontdarbi
1.4 Izlietnes nomaiņa gab. 29,31 6,16 35,47
1.5 Klozetpoda nomaiņa gab. 33,39 7,01 40,40
1.6 Klozetpoda skalojamā trauka 

nomaiņa
gab. 21,14 4,44 25,58

1.7 Ūdens padeves noslēgšana un 
pieslēgšana

viena 
vieta

12,83 2,69 15,52

1.8 Ūdens padeves noslēgšana un 
pieslēgšana

divas 
vietas

16,86 3,54 20,40

1.9 Verificēta ūdens skaitītāja 
nomaiņa, tajā skaitā plombēšana

1 gab. 17,95 3,77 21,72

*katra nākamā verificēta 
skaitītāja nomaiņa, tajā skaita 
plombēšana + 10,01 euro (bez 
PVN)

2 gab. 27,96 5,87 33,83
3 gab. 37,97 7,97 45,94
4 gab. 47,38 9,95 57,33
5 gab. 57,99 12,18 70,17

1.10 Esošā ūdens skaitītāja 
demontāža un jauna ūdens 
skaitītāja uzstādīšana bez 
materiāliem

gab. 34,19 7,18 41,37

1.11 Ūdens skaitītāja noplombēšana 
dzīvoklī gadījumos, kad 
īpašnieks pats uzstāda ūdens 
skaitītāju

gab. 4,02 0,84 4,86

1.12 Jauna ūdens skaitītāja 
uzstādīšana ar materiāliem

gab. 46,38 9,74 56,12

1.13 Ūdens lietotāja nopirktā 
ūdens skaitītāja uzstādīšana, 
noplombēšana

gab. 9,00 1,89 10,89

1.14 Santehniķa pakalpojumi stunda 8,55 1,80 10,35
1.15 Radiatora maiņas pakalpojumi gab. 71,13 14,94 86,07
1.16 Dvieļu žāvētāja maiņas 

pakalpojumi
gab. 59,44 12,48 71,92

1.17 Ierīces “COBRA” pakalpojumi 1 
operācija

67,59 14,19 81,78

1.18 Elektriķa pakalpojumi stunda 10,38 2,18 12,56
1.19 Elektroloka metinātāja 

pakalpojumi
stunda 8,89 1,87 10,76

1.20 Mobilās brigādes (santehniķis, 
metinātājs) pakalpojumi

stunda 23,38 4,91 28,29

1.21 Siltummainītāja skalošanas 
pakalpojumi

stunda 23,38 4,91 28,29

Nr.
p.k.

Pakalpojums Vienība Cena 
(euro)

bez 
PVN

PVN 
21% 

(euro)

Kopējā 
summa 
ar PVN 
(euro)

 2. Ūdensvads un kanalizācija
2.1 Asenizācijas mašīna GAZ 5312 CZ 

1754, objekta izsūknēšana ar
izsūknējamo tilpumu līdz 3 m3, 
fiziskām un juridiskām personām 
(sausā tualete, savācējakas, 
saimnieciski fekālā kanalizācija
utt.) **

tvertne 36,51 7,67 44,18

2.2 Asenizācijas mašīna GAZ 5312 CZ 
1754, objekta izsūknēšana ar
izsūknējamo tilpumu līdz 3 m3, 
fiziskām un juridiskām personām 
(sausā tualete, savācējakas, 
saimnieciski fekālā kanalizācija 
utt.) svētku dienās, brīvdienās un 
virsstundās

tvertne 47,12 9,90 57,02

2.3 Asenizācijas mašīna GAZ 5312 
CZ 1754, objekta izsūknēšana ar 
izsūknējamo tilpumu līdz 3 m3, 
juridiskām personām saimnieciski 
fekālā kanalizācija ar taukvielu 
piemaisījumu utt.(35,03x2,5=87,58) **

tvertne 88,06 88,06 106,55

2.4 Asenizācijas mašīnas GAZ 5312 CZ 
1754 transporta izmaksas (“SAN-
TEX” – objekts – NAI – “SAN-TEX”), 
kad pasūtījuma objekts atrodas 
ārpus Balvu pilsētas administratīvās 
teritorijas

km 0,65 0,65 0,79

2.5 Avārijas brigāde (ūdensvads – 
kanalizācija) pakalpojumi (2 cilvēki)

stunda 21,81 4,58 26,39

2.6 Avārijas brigāde (ūdensvads – 
kanalizācija) pakalpojumi (3 cilvēki)

stunda 30,71 6,45 37,16

2.7 Avārijas brigāde (ūdensvads – 
kanalizācija) pakalpojumi (4 cilvēki)

stunda 39,96 8,39 48,35

2.8 Automašīnas OPEL MOVANO MB 
6344 transporta izmantošana*

stunda 26,88 5,64 32,52

2.9 Automašīnas OPEL MOVANO MB 
6344 transporta izmantošana svētku 
dienās, brīvdienās*

stunda 36,84 7,74 44,58

2.10 Automašīnas OPEL MOVANO 
MB 6344 transporta izmantošana – 
objekts atrodas ārpus Balvu pilsētas 
administratīvās teritorijas **

km 0,44 0,09 0,53

2.11 Automašīnas OPEL MOVANO MB 
6344+piekabe transporta izmantošana*

stunda 30,65 6,44 37,09

2.12 Automašīnas OPEL MOVANO MB 
6344+piekabe transporta izmantošana 
svētku dienās, brīvdienās*

stunda 40,60 8,53 49,13

2.13 Automašīnas OPEL MOVANO MB 
6344+piekabe transporta izmantošana 
– objekts atrodas ārpus Balvu pilsētas 
administratīvās teritorijas **

km 0,47 0,10 0,57

2.14 Blietētāja BOMAG BVT 65 izmantošana stunda 10,53 2,21 12,74
2.15 Elektrostacijas Phoenix 3000 

pakalpojumi (ģenerators)
stunda 2,88 0,60 3,48

2.16 Elektrostacijas CPG5500E 7,6 KW 
pakalpojumi (ģenerators)

stunda 5,06 1,06 6,12

2.17 Video inspekcijas sistēmas VIS 350 
pakalpojumi

stunda 18,77 3,94 22,71

2.18 Automašīnas VW CADDY LIFE 
MS 5799 transporta izmantošana 
ārpus Balvu pilsētas administratīvās 
teritorijas

km 0,50 0,11 0,61

2.19 Automašīnas VW CADDY LIFE 
MB 2661 transporta izmantošana 
ārpus Balvu pilsētas administratīvās 
teritorijas

km 0,48 0,10 0,58

2.20 Universālas mašīnas FIAT HITACHI 
pakalpojumi*

stunda 26,48 5,56 32,04

2.21 Universālas mašīnas FIAT HITACHI 
pakalpojumi svētku dienās, brīvdienās, 
virsstundās*

stunda 36,43 7,65 44,08

2.22 Universālas mašīnas FIAT HITACHI 
pakalpojumi nakts stundās*

stunda 33,96 7,13 41,09

2.23 Mini ekskavatora JCB 8014 
izmantošana*

stunda 23,59 4,95 28,54

2.24 Mini ekskavatora JCB 8014 izmantošana 
svētku, brīvdienās un virsstundas*

stunda 33,54 7,04 40,58

2.25 DAF lietus un fekālās kanalizācijas 
notekūdeņu tīklu skalošana 
cauruļvados līdz 250 mm diametrā

stunda 75,91 15,94 91,85

2.26 DAF lietus un fekālās kanalizācijas 
notekūdeņu tīklu skalošana 
cauruļvados līdz 250 mm diametrā 
svētku, brīvdienās un virsstundās

stunda 86,52 18,17 104,69

2.27 DAF asenizācijas mašīna, objekta 
izsūknēšana ar izsūknējamo tilpumu 
līdz 3 m3 fiziskām un juridiskām 
personām (sausā tualete, savācējakas, 
saimnieciski fekālā kanalizācija utt.) **

tvertne 41,83 8,78 50,61

2.28 DAF asenizācijas mašīna, objekta 
izsūknēšana ar izsūknējamo tilpumu 
līdz 3 m3 fiziskām un juridiskām 
personām (sausātualete, savācējakas, 
saimnieciski fekālā kanalizācija utt.) 
svētku, brīvdienās un virsstundās **

tvertne 52,43 52,43 63,44

2.29 DAF asenizācijas mašīna, objekta 
izsūknēšana ar izsūknējamo tilpumu 
līdz 3 m3 fiziskām un juridiskām 
personām saimnieciski fekālā 
kanalizācija ar taukvielu piemaisījumu 
utt.(41,83*3=125,49) **

tvertne 125,49 26,35 151,84

2.30 DAF asenizācijas mašīna, objekta 
izsūknēšana ar izsūknējamo tilpumu 
līdz 3 m3 ūdens **

tvertne 20,83 4,37 25,20

Turpinājums 6.lpp.



6 SAISTOŠIE NOTEIKUMI

BALVU NOVADA ZIŅAS

2.31 DAF asenizācijas mašīna, objekta 
izsūknēšana ar izsūknējamo 
tilpumu līdz 3 m3 ūdens ** svētku 
dienās, brīvdienās un virsstundās

tvertne 42,35 8,89 51,24

2.32 DAF asenizācijas mašīnas 
transporta izmaksas, ja 
pasūtījuma objekts atrodas ārpus 
Balvu pilsētas administratīvās 
teritorijas

km 1,17 0,25 1,42

2.33 Remontatslēdznieka pakalpojumi stunda 9,43 1,98 11,41
2.34 Remontatslēdznieka pakalpojumi 

svētku dienās, brīvdienās un 
virsstundās

stunda 21,18 4,45 25,63

2.35 Ūdenssūknis WT 30XK4 (Honda) 
pakalpojums

stunda 11,71 2,46 14,17

2.36 Ūdenssūknis WT 30XK4 (Honda) 
pakalpojums svētku dienās, 
brīvdienās un virsstundās

stunda 21,66 4,55 26,21

2.37 Ūdens padeves noslēgšana 
un pieslēgšana (ārējo tīklu 
noslēgšana, pieslēgšana)

stunda 16,51 3,47 19,98

Nr.
p.k.

Pakalpojums Vienība Cena 
(euro)

bez 
PVN

PVN 
21% 

(euro)

Kopējā 
summa 
ar PVN 
(euro)

3. Dzīvojamā fonda remontceltniecības darbi
3.1 Remontstrādnieka pakalpojumi stunda 7,82 1,64 9,46
3.2 Blietētāja BOMAG B P8/34 

izmantošana
stunda 8,99 1,89 10,88

3.3 Automašīnas Renault 
Trafic NJ1780 izmantošanas 
pakalpojumi

stunda 23,62 4,96 28,58

3.4 Automašīnas Renault Trafic 
NJ1780 pakalpojumi – objekts 
atrodas ārpus Balvu pilsētas 
administratīvās teritorijas

km 0,38 0,08 0,46

3.5 Intrall Lublin 3 transporta 
pakalpojumi

stunda 29,26 6,14 35,40

3.6 Intrall Lublin 3 transporta 
pakalpojumi – objekts atrodas 
ārpus administratīvas teritorijas

km 0,54 0,11 0,65

3.7 Motorzāģis Stihl MS271 
izmantošanas pakalpojumi

stunda 8,98 1,89 10,87

3.8 Termokamera – Lāzeri, 
tālmēri, detektori Flir C5 with 
Wi-Fi 160x120rx ar lādētāju 
pakalpojumi

1 
operācija

40,91 8,59 49,50

Nr.
p.k.

Pakalpojums Vienība Cena 
(euro)

bez 
PVN

PVN 
21% 

(euro)

Kopējā 
summa 
ar PVN 
(euro)

4. Citi pakalpojumi
4.1 Kopēšana A4 vienpusēja gab. 0,09 0,02 0,11
4.2 Kopēšana A4 divpusējā gab. 0,12 0,03 0,15
4.3 Izziņu sagatavošana un 

izsniegšana (par komunālajiem 
pakalpojumiem)

gab. 0,79 0,17 0,96

4.4 Pārvietojamo tualešu kabīņu 
apkalpošanas izmaksa **

1 gab. 67,05 14,08 81,13

4.5 Pārvietojamo tualešu kabīņu 
apkalpošanas izmaksas **

2 gab. 80,73 16,95 97,68

4.6 Pārvietojamo tualešu kabīņu 
apkalpošanas izmaksas **

3 gab. 23,92 137,82

4.7 Vienas kabīnes noma kopā ar 
apakšpunktiem (4.7–4.12) **

diennakts 7,06 1,48 8,54

4.8 Par katru nākošu diennakti 
kabīņu noma **

diennakts 4,70 0,99 5,69

4.9 Kabīņu izmantošana ārpus 
Balvu pilsētas administratīvās 
teritorijas

km 0,47 0,10 0,57

4.10 Ūdens piegāde m3 1,40 0,29 1,69
4.11 Notekūdeņu novadīšana un 

attīrīšana
m3 1,77 0,37 2,14

* Pakalpojums fiziskām un juridiskām personām netiek sniegts.
** Pakalpojums tiek sniegts arī ārpus Balvu pilsētas administratīvās teritorijas”.

Paskaidrojuma raksts
Balvu novada domes 2024. gada 28. marta saistošajiem noteikumiem Nr. 8/2024 

“Grozījumi Balvu novada domes 2022. gada 27. oktobra 
saistošajos noteikumos Nr. 36/2022 “Par Balvu novada pašvaldības aģentūras

 “SAN-TEX” sniegto pakalpojumu cenrādi””

Paskaidrojuma raksta 
sadaļa

Norādāmā informācija

1. Mērķis un 
nepieciešamības 
pamatojums

Pašvaldības aģentūras “SAN-TEX” sniegtajiem 
pakalpojumiem tiek mainīti tarifi. Izmaiņas saistītas ar 
dažādu izdevumu palielinājumu. Atbilstoši likumdošanai 
izmaiņas ir jāiekļauj iestādes cenrādī saistošo noteikumu 
formā. Noteikumos tiek mainīti pielikumi. Saistošie 
noteikumi ir sagatavoti, pamatojoties uz Publisko aģentūru 
likuma 2. panta otro daļu. Publisko aģentūru likuma 
17. panta otrā daļa nosaka, ka pašvaldības uzdevumu 
īstenošana tiek nodrošināta, sniedzot maksas pakalpojumus 
saskaņā ar pašvaldības domes apstiprinātu cenrādi, kurā 
nosaka maksāšanas kārtību, likmes un atvieglojumus. 
Saskaņā ar Publisko aģentūru likuma 17. panta ceturto daļu, 
pašvaldības aģentūras sniegtos pakalpojumus nosaka un to 
cenrādi apstiprina ar pašvaldības saistošajiem noteikumiem.

2. Fiskālā ietekme uz 
pašvaldības budžetu

Saistošo noteikumu īstenošana palielinās Balvu novada 
pašvaldības aģentūras “SAN-TEX” ieņēmumu daļu, līdz ar 
to veicinot aģentūras ieņēmumu un izdevumu līdzvērtīgāku 
sabalansētību. Ņemot vērā 2023. gada maksas pakalpojuma 
tarifus, plānotais ieņēmumu pieaugums palielināsies. 
Saistošo noteikumu īstenošana neietekmēs Pašvaldībai 
pieejamos resursus, jo nav nepieciešama jaunu institūciju 
vai darba vietu izveide vai esošo institūciju kompetences 
paplašināšanu, lai nodrošinātu saistošo noteikumu izpildi. 
Pašvaldības budžetu saistošie noteikumi neietekmēs.

3. Sociālā ietekme, 
ietekme uz vidi, 
iedzīvotāju veselību, 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā, kā 
arī plānotā regulējuma 
ietekme uz konkurenci

Noteikumi ietekmēs pakalpojumu saņēmēju izdevumus, 
jo pieaug pakalpojumu maksa. Ietekmes uz cilvēku 
dzīvesveidu, kultūru, labsajūtu, sabiedrību kopumā 
nebūs. Ar saistošo noteikumu īstenošanu netiks izraisītas 
tiešas vai netiešas pārmaiņas vidē, kuras ietekmē vai 
var ietekmēt cilvēku, viņa veselību un drošību, kā arī 
bioloģisko daudzveidību, augsni, zemes dzīles, ūdeni, gaisu, 
klimatu, ainavu, kultūras un dabas mantojumu, iespējamā 
pakļautība avāriju vai katastrofu riskiem un visu minēto 
jomu mijiedarbība. Tāpat arī nebūs ietekmes uz iedzīvotāju 
veselību. Saistošie noteikumi neradīs izmaiņas ietekmē 
uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā, jo minētie 
pakalpojumi tiek jau sniegti šobrīd. Uzņēmējdarbības vidi 
šādu noteikumu pieņemšana uzlabos, jo pakalpojumiem tiks 
noteikta augstāka, izdevumiem atbilstoša maksa.

4. Ietekme uz 
administratīvajām 
procedūrām un to 
izmaksām

Noteikumi neskar administratīvās procedūras un nemaina 
privātpersonām veicamo darbību līdzšinējo kārtību. Līdz ar 
to administratīvo procedūru izmaksas nemainās.

5. Ietekme uz 
pašvaldības funkcijām 
un cilvēkresursiem

Ar šiem noteikumiem tiek nodrošināta šādu pašvaldības 
autonomo funkciju īstenošana:
1) organizēt iedzīvotājiem ūdenssaimniecības, siltumapgādes 
un sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus 
neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds;
2) gādāt par pašvaldības administratīvās teritorijas 
labiekārtošanu un sanitāro tīrību (publiskai lietošanai 
paredzēto teritoriju apgaismošana un uzturēšana; parku, 
skvēru un zaļo zonu ierīkošana un uzturēšana; pretplūdu 
pasākumi; kapsētu un beigto dzīvnieku apbedīšanas vietu 
izveidošana un uzturēšana), kā arī noteikt teritoriju un 
būvju uzturēšanas prasības, ciktāl tas saistīts ar sabiedrības 
drošību, sanitārās tīrības uzturēšanu un pilsētvides ainavas 
saglabāšanu.
Saistošo noteikumu īstenošanā papildus resursi iesaistīti 
netiks.

6. Informācija par 
izpildes nodrošināšanu

Tā kā šīs ir izmaiņas jau esošajos saistošajos noteikumos 
un maina tikai pakalpojumu maksu, tad papildus nekādas 
institūcijas, procedūras vai amata vienības veidotas netiks.

7. Prasību un izmaksu 
samērīgums pret 
ieguvumiem, ko sniedz 
mērķa sasniegšana

Saistošajos noteikumos izraudzītie līdzekļi ir piemēroti 
Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 1. un 2. punkta 
funkciju realizācijas sasniegšanai. Alternatīvi līdzekļi minētā 
leģitīmā mērķa sasniegšanai nav konstatēti un līdz ar to 
pašvaldības rīcība ir atbilstoša un leģitīma.

8. Izstrādes gaitā 
veiktās konsultācijas 
ar privātpersonām un 
institūcijām

Konsultācijas ar sabiedrības pārstāvjiem saistošo noteikumu 
izstrādes procesā nav notikušas. Saistošo noteikumu 
mērķgrupa šai gadījumā ir personas, kas izmantos aģentūras 
pakalpojumus. Aģentūra “SAN-TEX” sagatavoja saistošo 
noteikumu projektu.  Atbilstoši Pašvaldību likuma 46. panta 
trešajā daļā noteiktajam, saistošo noteikumu projekts tika 
publicēts Balvu novada pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē 
divas nedēļas (no 2024. gada 7. marta līdz 2024. gada 21. 
martam). Šajā laikā sabiedrībai bija iespēja sniegt savu 
viedokli par noteikumus saturu.



BALVU NOVADA ZIŅAS

7PAŠVALDĪBA INFORMĒ

Balvos pirmo reizi tiekas pašvaldību finanšu un 
grāmatvedības speciālisti
ILUTA JAUNžEIKARE
Foto: Iluta Jaunžeikare 

Divas dienas, no 23.-24.aprīlim, 
Balvu novads uzņēma pašvaldību 
finanšu un grāmatvedības nodaļu 
vadītājus un speciālistus divu dienu 
izbraukuma seminārā, ko sadarbībā 
ar Balvu novada pašvaldību 
organizēja biedrība “Latvijas 
Reģionālo attīstības centru un 
novadu apvienība” (RACA).

Par jauno pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas modeli seminārā 
informēja Finanšu ministrijas 
Pašvaldību finansiālās darbības 
uzraudzības un finansēšanas 
departamenta direktore Inta 
Komisāre, tikmēr Valsts kases 
Pārskatu departamenta direktores 
vietniece Vineta   Parfenkova 
pastāstīja par  Grāmatvedības  

uzskaiti un pārskatu sagatavošanu, 
bet par aktualitātēm revīzījās 
pašvaldībās informēja Valsts 
kontroles padomes loceklis/Piektās 
revīzijas departamenta direktors 
Oskars Erdmanis.  

Ciemiņi ne tikai ieguva jaunas 
zināšanas, bet arī nedaudz iepazina 
mūsu novadu, apmeklējot Atbalsta 
māju “Brīvupes”, Balvu Novada 
muzeju un Balvu Kultūras un atpūtas 
centru.

Atklājot pasākumu, biedrības 
“Reģionālo attīstības centru un 
novadu apvienība” direktors Vents 
Armands Krauklis pastāstīja, ka 
RACA organizētajos semināros ļoti 
aktīvi divas reizes gadā tiekas jau 
projektu cilvēki, kur viņi labprāt 
apmainās ar domām, idejām, 
problēmām, izrunā lietas, kuras 
ikdienā varbūt nesanāk izrunāt. 

Šogad pirmo reizi RACA pasākumā 
tikās ar Izglītības pārvalžu 
vadītājiem un vietniekiem, un arī 
viņi noteikti vēlētos satikties vēl. Un 
šoreiz pirmo reizi ir noorganizēts 

seminārs pašvaldību finanšu un 
grāmatvedības nodaļu speciālistiem. 
“Lai šajās divās dienās justos tā, lai 
vēlētos satikties vēlreiz!” vēlēja Vents 
Armands Krauklis.

Domājot par enerģētisko neatkarību, Rugāju 
pagastā plāno izveidot vēja elektrostaciju parku
ILUTA JAUNžEIKARE
Foto: Iluta Jaunžeikare 

Domājot par enerģētisko 
neatkarību un pilnveidotu 
ilgtspējīgu vidi nākamajām 
paaudzēm, 23.aprīlī  Rugāju  
Tautas namā notika sākotnējā 
sabiedriskā apspriešana par 
ieceri Rugāju pagastā izveidot 
vēja elektrostaciju parku. 

Šo ideju vēlas īstenot SIA 
“Ignitis Renewables”. Bet, lai 
no ieceres nonāktu līdz gala 
rezultātam, ir jāiziet vairāki 
posmi. Un pirmais no tiem ir par 
ietekmes uz vidi novērtējuma 
procedūras piemērošana.
Šobrīd precīzs  izbūvējamo  
vēja  elektrostaciju skaits un 
novietojums nav  noteikts, veicot 
izvietojuma iespēju analīzi, ir 
aplēsts, ka pētāmajā teritorijā 
būtu iespējams izvietot līdz 19 
jaunākās paaudzes lielas jaudas 
vēja elektrostacijām. Vēja parka 
kopējā jauda varētu sasniegt 130 
MW vai vairāk.  Elektroenerģijas 
ražošana no atjaunīgajiem dabas 
resursiem ļauj mums dzīvot tīrākā 
un drošākā vidē. Saule un vējš ir 
neizsmeļami atjaunīgās enerģijas 
dabas resursi.

Sākotnējās  sabiedriskās  
apspriešanas mērķis bija sniegt 
informāciju par ieceres attīstītāju 
SIA “Ignitis Renewables”, par 
plānoto vēja elektrostaciju parka 

izveidi Rugāju pagastā un par 
ietekmes uz vidi novērtējuma 
procedūru. Kas var radīt 
nelabvēlīgu ietekmi uz vidi? Arī 
zaļā enerģija ietekmē vidi, tāpēc ir 
svarīgi meklēt un rast risinājumus 
negatīvo ietekmju samazināšanai 
un novēršanai. Arī uzņēmumi, 
kuri ražo elektrostacijas, domā 
par vidi un ilgtspēju, par aprites 
ekonomiku.

Sabiedriskās apspriedes laikā 
visvairāk jautājumu arī bija par 
to, kā šis vēja elektrostaciju parks 
ietekmēs iedzīvotājus, savvaļas 
un mājdzīvniekus, migrējošos 
putnus, kukaiņus, gaisa un ūdens 
kvalitāti, ainavu, kā arī, kas ražos 
šīs vēja elektrostacijas, kam pārdos 
saražoto enerģiju, vai vēja ātrums 

Rugāju pagastā ir pietiekams un 
rentabls šāda vēja elektrostaciju 
parka izveidei, un ko no šīs parka 
izveides iegūs rugājieši, zemes 
īpašnieki, pašvaldība.

Jautājumu klātesošajiem bija 
daudz, bet pašlaik ir tikai pats 
procesa sākums, ja ietekmes uz 
vidi novērtējums būs labvēlīgs un 
attīstītājs vēlēsies turpināt īstenot 
šo projektu, tad tikai tas tiks 
realizēts. 

SIA “Ignitis Renewables” uz 
šāda veida tikšanos vēlreiz aicinās 
šī gada otrajā pusē, lai pastāstītu, 
kā virzās šīs ieceres īstenošana. 
Bet 24.aprīļa sākotnējā sabiedriskā 
apspriešanas prezentācijas 
ieraksts ir pieejams mājas lapā 
https://environment.lv.

Kādi ir ieguvumi no vēja enerģijas 
ražošanas?

Iedzīvotājiem:
• Zemes īpašniekiem – ienākumi no zemes 

nomas; 
• Maksājums mājsaimniecībām pie parka 

(līdz 2km).
Kopienām:
• “Ignitis” finansiāls atbalsts kopienu 

iniciatīvām; 
• Izglītojošas aktivitātes izglītības iestādēs.
Vietējai uzņēmējdarbībai:
• Sadarbības iespējas vietējiem 

uzņēmējiem – būvniekiem, ēdinātājiem, 
karjeru, naktsmītņu apsaimniekotājiem 
u.c.; Jaunas darba vietas.

Pašvaldībai:
• Maksājums pašvaldībai; 
• Sadarbības iespējas; 
• Infrastruktūras uzlabošana; 

Uzņēmējdarbības vides dažādošana.

Kā nonāca pie ieceres Rugāju pagastā 
izveidot vēja elektrostaciju parku?

• 2023.gada 28.decembrī Balvu novada 
domes sēdē pieņēma lēmumu “Par 
lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu, 
teritorijas plānojuma grozīšanai, 
paredzot funkcionālo zonējumu vēja 
elektrostaciju būvniecībai Rugāju 
pagastā, Balvu novadā”

• 2024.gada 29.janvārī tika parakstīts 
memorands par vēja elektrostacijas un 
ar tām saistīto infrastruktūru realizāciju 
Balvu novada Rugāju pagastā, kura 
mērķis ir identificēt projekta izpildei 
un projekta dzīves ciklā ietvertās 
attīstītāja iecerētās iniciatīvas, veicinot 
attīstītāja sadarbību ar valsts un 
pašvaldības institūcijām, kā arī vietējiem 
iedzīvotājiem un sabiedrību kopumā.  



8 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

Informācija par ekonomisko darbību pašvaldībā
DAINA TUTIŅA

Pašvaldības budžeta izdevumi tiek plānoti gan obligātajām, gan brīvprātīgajām funkcijām novada ekonomiskās darbības veicināšanai.  2024.gadā 
ekonomiskās darbības nodrošināšanai plānoti izdevumi 2 178 501 euro apmērā jeb 6,2% no kopējiem pašvaldības  pamatbudžeta  izdevumiem.

Balvu novada pašvaldības 
Būvvalde

Balvu novada pašvaldības Būvvaldes 
funkciju nodrošināšanai 2024. gadā paredzēti 59 
824 euro.  

Būvvalde ir pašvaldības izveidota un tās 
padotībā esoša iestāde, kas kontrolē būvniecības 
procesu un tā atbilstību Būvniecības likuma 
un citu būvniecību regulējošu normatīvo aktu 
prasībām, kā arī nodrošina kultūrvēsturiskā 
mantojuma saglabāšanas uzraudzību Balvu 
novada administratīvajā teritorijā. Būvvalde savā 
darbībā rīkojas saskaņā ar Būvniecības likumu, 
Vispārīgajiem būvnoteikumiem, Civillikumu, 
Teritorijas attīstības plānošanas likumu, 
speciālajiem būvnoteikumiem un citu normatīvo 
aktu prasībām, vietējās pašvaldības teritorijas 
plānošanas noteikumiem, pašvaldības domes 
lēmumiem.

Ziemeļlatgales biznesa 
un tūrisma centrs

Ziemeļlatgales biznesa un tūrisma 
centra  (ZBTC) uzturēšanai un tā funkciju 
nodrošināšanai paredzēti  93 707 euro.  

ZBTC darbības mērķis ir veicināt 
konkurētspējīgas uzņēmējdarbības un tūrisma 
attīstību Balvu novadā, jaunu uzņēmumu 
veidošanu, inovatīvu, ar paaugstinātu pievienoto 
vērtību produktu ražošanu un pakalpojumu 
attīstību, nodrošināt priekšnosacījumus 
kvalitatīvas biznesa vides attīstībai visā novadā. 
ZBTC uzdevumi ir gan uzņēmējdarbības 
jomā, kā piemēram, sniegt  informatīvo 
un konsultatīvo atbalstu Balvu     novada   
uzņēmējiem,   organizācijām un  privātpersonām 
par    uzņēmējdarbībā  aktuālām tēmām, 
konsultēt interesentus par finansējuma piesaistes 
iespējām no dažādiem fondiem uzņēmējdarbības 
uzsākšanai vai attīstībai, organizēt informatīvās 
dienas, apmācības, kursus, darba seminārus, 
konferences, pieredzes apmaiņas pasākumus 
un biznesa vizītes visu nozaru komersantiem, 
sekmējot uzņēmējdarbības attīstību novadā, 
veicināt investīciju piesaisti novadam vietējā un 
starptautiskā mērogā u.c. Tāpat ZBTC ir uzdevumi 
tūrisma jomā, kā  izveidot, uzturēt un aktualizēt 
datu bāzi par esošajiem un perspektīvajiem 
tūrisma pakalpojumu sniedzējiem un tūrisma 
objektiem Balvu novadā,  izstrādāt Balvu novadam 
kā tūrisma galamērķim vienotu tūrisma zīmolu 
“Ziemeļlatgale” un to ieviest, veicot mārketinga 
kampaņu u.c.

Finansējums algotiem pagaidu 
sabiedriskiem darbiem  

2024.gadā pašvaldība turpina saņemt 
finansējumu no valsts budžeta algotiem 
sabiedriskiem darbiem  - 70 475 euro.

2024.gada 16.janvārī tika parakstīts līgums 
ar Nodarbinātības valsts aģentūru, kas paredz, 
ka 2024. gadā pašvaldība aktīvā nodarbinātības 

pasākuma „Algoti pagaidu sabiedriskie darbi” 
īstenošanas laikā nodrošinās finansējumu 19 
bezdarbniekiem  (mēnesī) Balvu novada teritorijā. 

Atšķirībā no citiem gadiem, tas nozīmē, ka 
visiem pagastiem nesanāk pat viens bezdarbnieks.  
Balvu pilsētā un Viļakas pilsētā - pa diviem, 
pagastos pa vienam algotajam darbiniekam, 
izņemot  pagastus - neviens nebūs Lazdulejas, 
žīguru un Vīksnas pagastos. Grūti bija izvēlēties, 
kurā pagastā nebūs neviena strādnieka. Skatoties 
pa pagastiem, tad šajos vai nu nebija rinda, vai nu 
ļoti maz strādāt gribētāju, tāpēc šajā pagastā nav 
strādnieks.  Bet tāpat arī šeit būtu vajadzējis kaut 
vienu darba vietu. Toties ir pagasti, kur virs 10 
bezdarbnieki ir rindā un tāpat sanāk, ka darbs ir 
tikai vienam.

Mērķdotācija autoceļu (ielu) fonda 
uzturēšanai

2024.gadā valsts mērķdotācija autoceļu (ielu) 
fonda uzturēšanai ir paredzēts finansējums 
963 135 euro, kas sadalīti pa administratīvajām 
teritorijām saskaņā ar domes apstiprinātajiem 
noteikumiem, 236 363 euro no plānotas valsts 
dotācijas ir atdalīts rezerves fondā. 

Kopējos ceļu uzturēšanas izdevumus veido 
ne tikai saņemtā mērķdotācija, bet arī naudas 
līdzekļu atlikums no iepriekšējā gada, kad 
pārvaldes mērķtiecīgi uzkrāj līdzekļus lielāku 
darbu veikšanai ceļu atjaunošanā. 

Saskaņā ar normatīvajiem aktiem autoceļu 
(ielu) finansējumu jeb mērķdotāciju var izlietot 
šādiem mērķiem:
1) pašvaldību autoceļu un ielu uzturēšanai, tai 

skaitā ar uzturēšanas darbu veikšanu saistīto 
darbinieku atlīdzībai;
2) pašvaldību   autoceļu   un ielu    būvniecībai, 
tai  skaitā atjaunošanai, pārbūvei, nojaukšanai, 
projektēšanai, būvuzraudzībai un 
autoruzraudzībai, kā arī Eiropas Savienības 
struktūrfondu autoceļu   un ielu projektu 
īstenošanai nepieciešamajam pašvaldību 
līdzfinansējumam un pašvaldību autoceļu un ielu 
tīkla finansēšanai ņemto kredītu pamatsummas 
atmaksāšanai;
3)  zemes pirkšanai, lai uzlabotu un attīstītu 
pašvaldību autoceļus un ielas, kā arī bankas konta 
apkalpošanas izmaksu segšanai.

2024.gadā  turpinās  Kubulu pagasta  ielu 
pārbūves darbi,  par kopējo summu 188 613 euro, 
no tā  finansējums 169 752 euro no aizņēmuma 
līdzekļiem.

2024.gadā     turpinās      projekta   “Vides    
pieejamības veicināšana Balvu novada 
Nodarbinātības valsts aģentūrā” īstenošana 
par kopējo summu 187 419 euro,  paredzot 
ēkas pieguļošās teritorijas sakārtošanu 
un vides pieejamības  nodrošināšanu.   
Projektam “Remigrācijas atbalsta pasākums – 
uzņēmējdarbības atbalsts” 2024. gada budžetā 
paredzēts 12 000 euro.   Biznesa ideju konkursam 
paredzēti 50 000 euro. Tas ir finansējums un 
atbalsts potenciālajiem un esošājiem uzņēmējiem 
biznesa ideju attīstībai Balvu novadā. 

Pašvaldība piedalās arī Latgales speciālās 
ekonomiskās zonas atbalstā, 2024.gadā paredzot 
finansējumu 3 244 euro. Balkānu Dabas parka 
Škilbēnu pagastā uzturēšanai paredzēts 
finansējums 18 644 euro. 

Pagastu un pilsētu pārvaldēs
pagaidu algotie strādnieki pie 

teritorijas sakopšanas bija papildus 
“darba rokas” jebkurā gadalaikā - 

vai tā ir teritorijas sakopšana, 
malkas sagatavošana, vai citi darbi.  

Mērķdotāciju prioritāri 
izlieto tranzīta ielām, tiltiem, 
satiksmes drošības uzlabošanai, 

autoceļiem un ielām, pa kurām kursē 
sabiedriskais transports.



BALVU NOVADA ZIŅAS

9IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANAI

BALVU NOVADA ZIŅAS

ILUTA JAUNžEIKARE

Balvu novada pašvaldība kopā ar 
Sieviešu sadarbības tīklu, Aizkraukles 
novadu, higiēnas preču ražotājiem, 
komunikācijas aģentūru “Ogilvy PR” ir 
iesaistījusies pilotprojektā, kura mērķis 
ir mēneša garumā nodrošināt bezmaksas 
higiēnas preču  pieejamību divu Latvijas 
novadu – Aizkraukles un Balvu – 
vispārējās izglītības un profesionālās 
izglītības iestādēs meitenēm vecumā no 
11-19 gadiem, lai varētu sagatavot jaunu 
politikas iniciatīvu bezmaksas higiēnas 
preču nodrošināšanai Latvijas izglītības 
iestādēs.

Balvu  novada  pašvaldības  domes 
priekšsēdētājs Sergejs Maksimovs par 
iesaistīšanos pilotprojektā saka: “Mūsu 
dzīves standarti mainās, un ir labi, ka mēs 
vispār sākam runāt par šo. Šobrīd mēs 
esam posmā, kad sabiedrība mainās, un 
tas notiek divu iemeslu pēc: kad atver acis 
vai aizver sirdi. Šajā gadījumā mēs atveram 
sirdis, lai saprastu, ko mēs varam darīt, lai 

rūpētos par savu nākotni. Šis pilotprojekts 
ir svarīgs, lai mazinātu sabiedrības 
uzskatus un rūpētos par topošo jauno 
māmiņu veselību.”

Balvu novada domes Sociālo 
un veselības jautājumu komitejas 
priekšsēdētāja Ruta Cibule, piedaloties 
pilotprojekta “Bezmaksas higiēnas preces 
meitenēm Latvijas skolās” prezentācijā un 
diskusijā, informēja, ka šobrīd higiēnas 
preces ir izvietotas 12 novada skolās, 
iesaistot šajā projektā ~ 580 meitenes. 
Pilotprojekts palīdzēs: 
1) noteikt nepieciešamo higiēnas preču 
daudzumu skolniecēm vecumā no 11 līdz 
19 gadiem un aprēķināt valsts budžeta 
izmaksas;
2) apzināt pieredzi izglītības iestādēs, 
pozitīvo un negatīvo, bezmaksas higiēnas 
preču nodrošināšanā un izvēlēties labākos 
risinājumus ieviešanai.

Pilotprojekta  norise plānota no 
29. aprīļa līdz 31.maijam, un to atbalsta 
Labklājības ministrija un Latvijas 
Pašvaldību savienība.

Balvu novada pašvaldība 
iesaistās pilotprojektā 
“Bezmaksas higiēnas preces 
meitenēm Latvijas skolās”

Ar izsoļu noteikumiem var iepazīties Balvu novada pašvaldības tīmekļvietnē www.balvi.lv sadaļā 
Pašvaldība/Izsoles. IZSOLES

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBA PĀRDOD KUSTAMO MANTU UN 
NEKUSTAMOS ĪPAŠUMUS:

Nosacītā cena 
(euro)

Drošības 
nauda (euro)

Solis 
(euro)

Izsoles 
norises laiks

Nekustamo īpašumu “Apogi”, Bērzpils pagastā, Balvu novadā, ar kadastra numuru 3850 002 
0559

8400,00 840,00 100,00 13.06.2024. 
plkst. 10.00

Kustamo mantu – operatīvo ugunsdzēsēju kravas automašīnu GAZ 53A AC 30, valsts 
reģistrācijas numurs CZ3928

972,00 97,20 - 13.06.2024. 
plkst. 10.20

Nekustamo īpašumu “Kārkli”, Šķilbēnu pagastā, Balvu novadā, ar kadastra numuru 3882 001 
0218

4100,00 410,00 100,00 13.06.2024. 
plkst. 10.40

Izsoles pretendenti pieteikumu dalībai izsolē var iesniegt Balvu novada pašvaldībā Balvos, Bērzpils ielā 1A vai iesūtot elektroniski uz e-pastu dome@balvi.lv ne vēlāk kā 
līdz 2024.gada 11.jūnijam plkst.16.00. Visiem pretendentiem līdz 2024.gada 11.jūnijam plkst.16.00 jāiemaksā drošības nauda 10% apmērā no nosacītās sākuma cenas un 
reģistrācijas maksu 20,00 euro Balvu novada pašvaldības, Reģ.Nr. 90009115622, bankas kontā: AS “Citadele banka”, konts: LV 05PARX0012592970001.

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBA IZSLUDINA NOMAS TIESĪBAS UZ ZEMES 
VIENĪBAS DAĻU:

Nosacītā cena (euro) Izsoles norises laiks

Rugāju pagastā, Balvu novadā, ar kadastra apzīmējumu 3874 011 0127, 8,0 ha platībā 426,00 euro gadā (bez 
PVN)

24.05.2024. plkst. 11.20

Baltinavas pagastā, Balvu novadā, ar kadastra apzīmējumu 3844 011 0127, 1,4 ha platībā 88,00 euro gadā (bez 
PVN)

24.05.2024. plkst. 11.40

Izsoles pretendenti pieteikumu dalībai nomas tiesību izsolē var iesniegt Balvu novada pašvaldībā, ne vēlāk kā līdz 2024.gada 22.maijma plkst.16.00, Balvos, Bērzpils ielā 
1A. Visiem pretendentiem līdz 2024.gada 22.maijam plkst.16.00 jāiemaksā reģistrācijas maksa 5,00 euro Balvu novada pašvaldības, Reģ.Nr. 90009115622, bankas kontā: 
AS “Citadele banka”, konts: LV 05PARX0012592970001.

Izmanto “Latvijas 
Vēstnesis”
piedāvātās iespējas!

JURIS ANNUŠKāNS

Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Latvijas 
Vēstnesis” informē, ka pašvaldību   iestādēm un 
iedzīvotājiem  ir  iespējas  iepazīties  ar    Latvijas  
likumdošanu, sekot tās izmaiņām, kā arī savas pašvaldības 
saistošajiem noteikumiem.  Laikraksts “Latvijas Vēstnesis” 
ir ofi ciālais izdevums, kurā tiek publicēti visi likumi, 
Ministru kabineta noteikumi un pašvaldību saistošie 
noteikumi. Tikai pēc publicēšanas “Latvijas Vēstnesī” 
minētie normatīvie akti stājas spēkā.

Informējam iestādes un iedzīvotājus, ka “Latvijas 
Vēstneša” tīmekļa vietnē vestnesis.lv ir pieejams bezmaksas 
pakalpojums “Seko līdzi”, kas nodrošina iespēju pieteikties 
un saņemt savā e-pastā atlasītus jaunumus par publikācijām 
ofi ciālajā izdevumā (arī saites uz tām), tai skaitā par 
pašvaldību tiesību aktiem — saistošajiem noteikumiem un 
lēmumiem.

Tīmekļa vietne likumi.lv piedāvā dažādas noderīgas 
iespējas pašvaldību darbiniekiem un iedzīvotājiem, tai skaitā:  
1) atsevišķa katras pašvaldības sadaļa, kurā apkopoti visi 
konkrētās pašvaldības tīmekļa vietnē likumi.lv publicētie 
tiesību akti. Konkrētās pašvaldības sadaļa atrodama likumi.
lv sākumlapā sadaļā “Veidi”, izvēloties konkrēto pašvaldību.
2) tēma “Teritorijas att īstības plānošana” - sadaļā iekļauti 
visi tīmekļa vietnē likumi.lv publicētie pašvaldību saistošie 
noteikumi un lēmumi teritorijas att īstības plānošanas jomā, 
ar kuriem apstiprināti, grozīti vai atcelti teritorijas plānojumi, 
lokālplānojumi un detālplānojumi. Sadaļā ir arī iespēja 
dokumentus atlasīt pēc konkrētas pašvaldības un dokumenta 
veida. 
3) sadaļa “Administratīvās atbildības ceļvedis”, kurā apkopoti 
visi tīmekļa vietnē likumi.lv publicētie tiesību akti, tai skaitā 
pašvaldību saistošie noteikumi, kuros paredzēta atbildība 
par administratīvajiem pārkāpumiem. Vēršam uzmanību, ka 
sadaļa ir izstrādes stadijā un pakāpeniski tiks papildināta.   

Balvu novada pašvaldība aicina iestādes un iedzīvotājus 
izmantot šīs “Latvijas Vēstneša” piedāvātās iespējas!



10 IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANAI

BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

VALSTS KULTŪRKAPITāLA FONDS

Latgales reģiona attīstības aģentūrā ir 
noslēgusies Valsts kultūrkapitāla fonda 
mērķprogrammas “Latviešu vēsturisko 
zemju attīstības programma” projektu 
konkursā atbalstītās “Latgales kultūras 
programmas 2024” projektu konkursam 
iesniegto  projektu izvērtēšana. 
Iesniegtos projektus ir izvērtējusi 
Ekspertu komisija un rezultātus ir 
apstiprinājusi Valsts Kultūrkapitāla 
fonda padome.

No saņemtajiem 127 projektu 
pieteikumiem, finansējums tika piešķirts 
65   projektiem,   par    kopējo   summu 
167 400,00 euro. Latgales reģiona attīstības 
aģentūras administrētās Latgales kultūras 
programmas 2024 finansiāls atbalsts ir 
piešķirts arī sekojošiem projektiem no 
Balvu novada:
• Ermoņiku skaņas Medņevā (Biedrība 

“Visi kopā” - 1750,00 euro);

• Mūzika saulrietam 9 (Biedrība 
“Ritineitis” - 2000,00 euro);

• 7. starptautiskais klasiskās 
dramaturģijas festivāls “Ķiršu dārzs 
2024” amatierteātriem Balvos (Balvu 
novada pašvaldība - 3500, 00 euro);

• VI starptautiskais tautu deju 
festivāls “Eima, eima“ (Balvu novada 
pašvaldība - 2000,00 euro);

• 8. starptautiskais glezniecības 
plenērs “Valdis Bušs 2024” (Balvu 
novada pašvaldība - 3500,00 euro);

• Grāmatniecība, lasīšanas paradumi 
un to kultivēšana Ziemeļlatgalē 
(Balvu novada pašvaldība - 400,00 
euro);

• Pa 1960. gada  zinātniskās 
ekspedīcijas pēdām Bērzpilī (Radošā 
apvienība “TREIS” - 1200,00 euro);

• Starptautiskais folkloras festivāls 
“Lipa Kust” (Biedrība “Upītes 
jauniešu folkloras kopa” - 3000,00 
euro).

ILUTA JAUNžEIKARE
Publicitātes foto

Pašlaik Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienests (VUGD) turpina pagrabstāvu un pazemes 
stāvu apsekošanu, kā arī informācijas apkopošanu, 
kā arī ir sagatavojis vadlīnijas, lai iedzīvotāji spētu 
paši apsekot tiem piederošās pagrabtelpas un novērtēt 
atbilstību minimālajām tehniskajām prasībām ēkās 
esošo telpu vai telpu grupu piemērotībai patvertnes vai 
vietas, kur var patverties, izveidošanai. Tās ir pieejamas 
VUGD tīmekļa vietnē.

Ja privātpersonas vēlās nodrošināt tai piederošās 
telpas publiskai lietošanai (patvertnes vajadzībām), 
aicinām sazināties ar Balvu novada Būvvaldi (tālr. +371 
64507075, +371 26161103), lai veiktu telpu apsekošanu 
atbilstoši vadlīnijās izvirzītajām prasībām patvertnēm 
vai vietām, kur patverties.

BALTINAVAS MUZEJS
Foto: Madara Siliņa

Lielie remontdarbi Baltinavas muzejā jau noslēgušies, 
līdz ar to muzejs atsāk ierasto darbu - izstāžu veidošanu un 
pasākumu organizēšanu. 

Būvdarbu laikā muzeja darbinieki strādāja vienā ēkas stūrī 
un darbojās Baltinavas ciemu projektā, kas ir ļoti apjomīgs un 
darbietilpīgs process, uzņēma jaunus krājuma priekšmetus, kā 
arī vāca materiālus arhīvos. 

Atbalstīti vairāki Latgales 
kultūras programmas 2024 
projekti no Balvu novada

Baltinavas muzejs 
atkal sāks uzņemt 
apmeklētājus

Vai tavas 
pagrabtelpas 
varētu būt 
patvertne?

Balvu pilsētā pontoniem būt!
KRISTIāNS BOKTA
Foto: Kristiāns Bokta

Balvu ezeru,  kas jau tā ir iecienīta atpūtas 
vieta, tagad būs iespējams baudīt ērtāk un 
pieejamāk – doties peldēties, makšķerēt vai 
vienkārši izbaudīt burvīgo ainavu. 

Lai nodrošinātu piekļuvi Balvu ezeram, 
ar Balvu pašvaldības līdzfinansējumu 7 744,95 
euro apmērā un Eiropas Lauksaimniecības 
Fonda lauku attīstības (ELFLA) finansējumu 
45 000 euro atbalstīta biedrības “VadiVidi” 
projekta īstenošana – četru pontonu 
uzstādīšana un labiekārtošana Balvu ezerā. 

No 2024. gada maija sākuma ikvienam 
Balvu pilsētas iedzīvotājam un viesim ir 
publiski pieejami četri pontoni, kas izvietoti 
pie Balvu ezera krasta:
• Balvu pilsētas peldvietā Dzirnavas ielā – 

iespēja ne tikai vasarā baudīt peldēšanās 
priekus, bet arī ziemas sezonā vieglāk 
piekļūt ezeram, ļaujot arī ziemas peldētāju 
entuziastu komandai ‘’Balvu Roņi’’ baudīt 
ezeru visa gada garumā;

• pie Balvu pilsētas pludmales volejbola 
laukuma – iespēja aktīvajiem iedzīvotājiem 
un viesiem atveldzēties un atjaunot 
spēkus pēc smaga volejbola treniņa vai 
sacensībām;

• pretī Balvu muižai – iespēja kultūrai 
un tūrismam tikties vienuviet, ļaujot 
arī plostam ‘’Vilnītis’’ pietauvoties un 
uzņemt cilvēkus, kā arī ideāla vieta, lai 
izbaudītu savus vaļaspriekus, piemēram, 
makšķerēšanu vai gleznošanu;

• pansionāta “Balvi” teritorijā – nodrošinot 
tā iemītniekiem vieglu un ērtu pieeju  
ezeram.

Būsim līdzatbildīgi par mūsu pašvaldības publisko infrastruktūru, tostarp pontoniem, un 
rūpēsimies par to funkcionalitāti un ārējo izskatu. Aicinām iedzīvotājus nebūt vienaldzīgiem 
un, ja redzat demolēšanu vai cita veida īpašuma postīšanu, nekavējoties ziņojiet pašvaldības 
policiju pa tālruni 64520940, 29445114. 



BALVU NOVADA ZIŅAS

11PROJEKTI

BALVU NOVADA ZIŅAS

AGATE VANAGA
Foto: Agate Vanaga 

Šobrīd Balvu skvērā iepretim Mākslas skolai un Viļakā pie pilsētas 
pārvaldes uzstādītas publiski pieejamās velosipēdu remonta stacijas, kurās 
jebkurš novada iedzīvotājs un viesis varēs pats labot savus velosipēdus, 
skrejriteņus, bērnu ratus, piepumpēt riepas velosipēdiem, riteņkrēsliem, 
bērnu ratiņiem un pat sporta nodarbību bumbas.

Remonta stacija aprīkota ar monētu atvēršanas sistēmu,  rokas sūkni, 
kuras adapteri der visiem vārstu tipiem, bet nepieciešamie rīki pievienoti uz 
nerūsējošā tērauda stiepļu trosēm. Viss vajadzīgais, lai veiktu nepieciešamo 
remontu.

Publiski pieejamās velosipēdu remonta stacijas uzstādītas par konkursā 
“Ģimenei draudzīgākā pašvaldība 2022” iegūto naudas balvu.

PROJEKTA DALĪBNIEKS BIEDRĪBA “FC ZIEMEĻAUSTRUMI”

Lai īstenota projekta izglītojošo aktivitāti Norvēģijā, projekta “Skip 
Post-soviet, approach Nordic”, projekta nr.NPAD-2022/10063, dalībnieki 
no Latvijas, Lietuvas, Igaunijas marta sāumā devās izglītojošā mobilitātē 
uz Fagernes pilsētu Norvēģijā. 

Aktivitātes   mērķis - izglītoties   fi zisko   aktivitāšu apmācības 
treniņprocesā, pārņemot skandināvu vērtību sistēmu, psiholoģiskās 
sagatavošanas   izglītošanas    nozīmīgumu, kā   arī fi zisko aktivitāšu   kā 
procesa nozīmīgumu, neuzsverot   rezultātu. Projekta   aktivitātes   ar 
dalībvalstu pārstāvju klātbūtni tiks prezentētas maijā   Fagernes pilsētā, 
Norvēģijā.

ANITA KAIRIŠA

Modes   industrija   ir    otrs  lielākais   
piesārņotājs pasaulē pēc naftas industrijas. 
Pieaugot nozarei, pieaug kaitējums videi. Apģērbs 
nepārprotami ir kļuvis vienreizlietojams. Šobrīd 
mēs dzīvojam laikā, kad notiek pārmaiņas 
tekstila industrijā - tiek ne tikai runāts, bet arī 
darīts, lai mazinātu industrijas negatīvo ietekmi 
uz vidi un ļautu arī mums kā patērētājiem kļūt 
atbildīgākiem savās izvēlēs un rīcībā. Turklāt šie 
risinājumi var radīt uzņēmējdarbības iespējas, jo 
ilgtspējīga mode ieņem arvien lielāku lomu gan 
ražotāju, gan tirgotāju, gan patērētāju dzīvēs.

Biedrība „Radošās Idejas” no Latvijas 
sadarbībā ar Demo Group Soc. Coop. no Itālijas 
un TREE Agency OU no Igaunijas realizē 12 
mēnešu projektu STARS - Sustainable Fashion 
Startups, tulkojums latviešu valodā – “Ilgtspējīgas 
modes jaunuzņēmumi” (Nr. 2023-2-LV01-KA210-
ADU-000181111) Eiropas Savienības Erasmus+ 
programmas ietvaros. 

Projekts veicinās patērētāju izpratni par 
tekstila industriju, tās ietekmi uz vidi, ļaus iepazīt 
apģērbu no cita skatu punkta. Apmācības sniegs 
zināšanas par jaunu un inovatīvu pieeju modes 
industrijai, radot iespēju paskatīties no cita skatu 
punkta uz ilgtspējīgāku darba un ražošanas veidu.  

Projekta  ietvaros partneri īstenos teorētiskas 
un praktiskas apmācības un pasākumus Latvijā, 
Balvu novadā un Itālijā, Apulia, reģionā par 
ilgtspējīgu modi un inovatīvu biznesa ideju 

att īstīšanu. Tiks pielietotas dažādas metodes 
un pieejas: tikšanās ar dizaineriem un zīmolu 
veidotājiem, prezentācijas, debates, podkāsti, 
vebināri, radošās meistarklases par pārstrādes un 
otrreizējās pārstrādes tehnikām.

Projekta mērķa grupa ir iedzīvotāji no 
lauku reģioniem Latvijā, no Latgales reģiona, 
un Itālijā, no Salento  lauku  apvidus,  un  īpaši  
nelabvēlīgā situācijā nonākušas sievietes, 
piemēram, bezdarbnieces, migrantes, sievietes 
no mazatt īstītiem lauku apvidiem, tostarp 
mazu bērnu mātes, vientuļās mātes, strādājošās 
sievietes, kā arī sievietes, kas aprūpē savus 
ģimenes locekļus (piemēram, vecāka gadagājuma 
cilvēkus, invalīdus), kurām ir ideja, doma vai 
mērķis izveidot vai izmēģināt savu inovatīvu 
jaunuzņēmumu vai biznesu ilgtspējīgas modes 
zīmola (tostarp modes apģērbu un aksesuāru) 
jomā, tai skaitā dizaineri, radošie cilvēki un 
amatnieki, kā arī topošie uzņēmēji. Ja Tevi 
ieinteresēja šī mūsdienu aktuālā tēma, nepalaid 
garām iespēju būt aktīvam un piedalīties sevis 
pilnveidošanā. Tikšanās ar dizaineriem un zīmolu 
veidotājiem, radošās meistarklases par pārstrādes 
un otrreizējās pārstrādes tehnikām notiks jau 
jūnija sākumā un turpināsies līdz novembrim.

7. jūnijā plkst. 10.00 
Satikšanās ar Latvijas modes zīmola „ZĪLE” 

autori Aivu Zīli. Tiekšanās  uz  ilgtspējīgāku  
nākotni – lekcija, diskusija, domu apmaiņa. 
ZIB izstāde - tērpu pielaikošana, iegādāšanās. 

Meistardarbnīca – ar radošo kreklu savedēju 
Aivu Zīli.  Norises vieta: Balvu profesionālā 
un vispārizglītojošā vidusskola. Pieteikšanās 
obligāta, vietu skaits ierobežots!

11. jūnijā plkst. 12.00 
Satikšanās ar „Future Heroes” programmas 

Fashion For komandu. Kas ir ātrā mode un kā 
mēs varam rīkoties, lai palēninātu tās izplatīšanos 
- prezentācija, stāstījums, diskusija. ZIB izstāde 
– tērpi/brīvās improvizācijās. Meistardarbnīca – 
Tekstila rotas. Norises vieta: Balvu profesionālā 
un vispārizglītojošā vidusskola. Pieteikšanās 
obligāta, vietu skaits ierobežots!

19. jūlijā plkst. 12.00 
Satikšanās ar vides organizācijas „Zaļā 

brīvība” ilgtspējīga tekstila eksperti Daci Akuli. 
Ilgtspējīga mode: Cik T-kreklu ir drēbju skapī, 
un kas ir kapsulas garderobe? Cik liela ietekme 
modes industrijai ir uz planētu, planētas 
ekosistēmu? Meistardarbnīca T-krekla jaunā dzīve. 
Pieteikšanās obligāta, vietu skaits ierobežots! 
Norises vieta: tiks vēl precizēta. 

Eiropas Savienības Erasmus+ programmas 
Pamatdarbības Nr. 2 (KA 2) Maza mēroga 
partnerības pieaugušo izglītības sektorā  atbalstīts 
un fi nansēts projekts Nr. 2023-2-LV01-KA210-
ADU-000181111 “Sustainable Fashion Startups” 
saīsinājums: STARS Projekts tiek īstenots no 2024. 
gada 1. janvāra līdz 2024. gada 31. decembrim.

Balvu novada pilsētās pieejamas publiskās 
velosipēdu remonta stacijas

Apgūst skandināvu pieeju

Mode un vide – tekstila varā Pieteikšanās sekos biedrības “Radošās Idejas” Facebook lapā. 
Sīkāk www.creativeideas.lv

Eiropas Savienības fi nansēts. Paustie viedokļi un uzskati atspoguļo autora(-u) 
personīgos uzskatus un ne vienmēr sakrīt ar Eiropas Savienības vai Eiropas 
Izglītības un Kultūras izpildaģentūras (EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, 
ne EACEA nenes atbildību par paustajiem uzskatiem.   



12 IZGLĪTĪBA

BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

GUNA DREIMANE
Foto: Guna Dreimane

Šī gada 9.aprīļa pavasarīgi 
saulainais rīts Balvu Valsts 
ģimnāzijā pulcināja trīsdesmit 
divus 5., 6., 7. klašu izglītojamos 
un viņu skolotājus no visām Balvu 
novada skolām lasīšanas konkursā 
“Lasi, ieklausies, domā!”. Konkursu 
organizēja Balvu novada skolu 
bibliotekāru metodiskā atbalsta 
jomas kolēģi, tās vadītāja Guna 
Dreimane sadarbībā ar Izglītības 
pārvaldi. 

Konkursa mērķis ir rosināt 
izglītojamo interesi par lasīšanu, 
pilnveidot izteiksmīgas lasīšanas 
prasmes un uzlabot izlasītā teksta 
izpratnes iemaņas. Konkursantus 
uzrunāja, uzmundrināja un 
iedrošināja Balvu Valsts ģimnāzijas 
direktore Kristīne Lele, konkursa 
vadītāja Guna Dreimane, skolas 
teātra pulciņa jaunie mākslinieki 
Guntra Gibala, Eduards Mērnieks 
un 12.klases skolnieks Maksims 
Silinevičs ar akordeona spēli. 

Konkursa dalībnieki lasīja 
žūrijas komisijas izvēlētu tekstu, 
proti, 5.klašu skolēni – latviešu tautas 
sadzīves pasakas, 6.klašu skolēni 
– rakstnieka Māra Runguļa darbu 
“Gliemežvāks”, 7.klašu skolēni 
– rakstnieces Vizmas Belševicas 
romānu “Bille”. Bez tekstu lasīšanas 
konkursa dalībniekiem bija jāpārvar 
arī žūrijas komisijas sagatavoti 
uzdevumi teksta izpratnē. Kamēr 
žūrijas komisija apkopoja rezultātus, 
konkursa dalībniekiem bija iespējams 
piedalīties dažādās aktivitātēs, 
kuras organizēja  skolotāja  Daina  
Mediniece un skolas skolēnu 
pašpārvaldes jaunieši. Skolotāja 
Violeta Pušpure piedāvāja radošo 
darbnīcu, kurā varēja atbrīvot prātu 
no konkursa uzdevumiem, izkrāsojot 
mandalas. 

Lepojamies un apsveicam 
konkursa laureātus:
• 5.klašu grupā 1.vieta – Rugāju 

vidusskolas skolniecei Laumai 
žagarei (skolotāja Evija 
Konivale), 2.vieta – Baltinavas 
vidusskolas skolniecei 

Helēnai Slišānei (skolotāja 
Valentīna Kaša), 3.vieta – Balvu 
sākumskolas skolniecei Keitai 
Krūmiņai (skolotāja Sandra 
Andrejeva).

• 6.klašu grupā 1.vieta – Balvu 
sākumskolas skolniecei Sofijai 
Paulai Timošenko (skolotāja 
Gunta Bokta), 2.vieta – Tilžas 
pamatskolas  skolniecei 
Kristiānai Jasinskai (skolotāja 
Mareta Timoškāne), 3.vieta – 

Balvu sākumskolas skolniekam 
Jānim Zaksam (skolotāja Gunta 
Bokta).

• 7.klašu grupā 1.vieta – Rugāju 
vidusskolas skolniecei Rasai 
Servidovai (skolotāja Sanita 
Ciukora), 2.vieta – Eglaines 
pamatskolas skolniecei Adīnai 
Vilciņai (skolotāja Inguna 
Freimane), 3.vieta – Balvu Valsts 
ģimnāzijas skolniecei Ketrinai 
Razgalei (skolotāja Aija Dvinska).

IEVA USENIECE 
Foto: Ieva Useniece

12.aprīlī Balvu Valsts ģimnāzijā 
notika vides forums “Caur vidi uz 
labāku dzīvi. Pārtika.”, kas aicināja 
Balvu novada skolēnus iepazīt 
ilgtspējīgas dzīves pamatprincipus, 
iemācīties jaunas prasmes un gūt 
priekšstatu par videi draudzīgāku 
pārtiku.

Vides forums Balvu Valsts 
ģimnāzijā (BVĢ) notiek jau 
ceturto reizi. Tā pamatā ir BVĢ 
dalība starptautiskajā Ekoskolu 
programmā. Skolēni, kuri aktīvi 
darbojas skolas ekopadomē, mācību 
gada izskaņā organizē kopēju 
pasākumu Balvu novada skolām, lai 
parādītu, ko gada laikā apguvuši, 
un dalītos ar videi draudzīgiem 
risinājumiem, veicinot kopienas 
saliedētību. Vides foruma formāts 
gadu no gada ir palicis nemainīgs – 
informatīvas lekcijas, meistarklases 
un kopā būšana, našķējoties ar videi 
draudzīgu pārtiku. Jau otro gadu šis 
notikums ir skolēnu atbildība – ideju 
ģenerēšana, plānošana, pienākumu 
sadale, palīdzības piesaiste, sponsoru 
meklēšana, kas viennozīmīgi nav 
viegli, bet dod vērtīgu pieredzi un 
savu spēju apzināšanās iespēju, 
kā arī motivāciju nākotnei.  Šogad 
atbildīgās par organizatoriskajiem 

jautājumiem bija un pasākumu 
vadīja BVĢ 11.b klases skolnieces 
Sanija Skalova un Sindija Raibekaze. 
Forumu atbalstīja Balvu novada 
Izglītības pārvalde. 

Foruma ievadvārdus teica 
direktore Kristīne Lele, kuras uzruna 
aktualizēja vides ilgtspējības nozīmi 
mūsdienu steidzīgajā pasaulē. Sekoja 
BVĢ absolventes Ketijas Rakstiņas 
lekcija par veselīgu uzturu un Sanijas 
Skalovas prezentācija par videi 
veselīgiem ieradumiem pārtikas 
izvēlē. 

Lai forumu dalībnieki varētu 
apmainīties ar iespaidiem, iepazīties 
un labi pavadīt laiku, nākošā forumu 
daļa bija našķošanās pie veģetārā 
galda. Piedāvātie ēdieni tika izvēlēti 
pēc principiem - sezonalitāte, 
vietējie, proteīniem bagāti un 
veselīgi produkti. Dalībniekiem 
tika piedāvāts čia sēklu pudiņš un 
humuss, kas pārstāvēja proteīniem 
bagāto ēdienkartes daļu, plānās 
pankūkas no Z/S Kotiņi pankūku 
miltiem, kartupeļu pankūkas, svaigi 
burkāni un āboli, popkorns un 
fermentētu dārzeņu mērcītes. 

Lai mazinātu mūsu ikdienā 
radīto atkritumu apjomu, foruma 
laikā darbojās maiņas punkts. 
Būtība – ja mājās ir kaut kas, ko vairs 
nelieto vai esi nopircis impulsīvi, 
nemet laukā, bet iemaini pret kaut 

ko sev derīgu. Maiņas punktā pabija 
un sev īpašniekus mainīja drēbes, 
apavi, auskari, grāmatas, telefonu 
aizsargstikliņi, puzles, ievārījumi un 
vēl citas noderīgas lietas. 

Turpinājumā pasākuma 
dalībnieki pilnveidoja savas 
zināšanas meistarklasēs un guva 
praktiskus risinājumus ceļā uz 
ilgtspējīgāku nākotni: veidoja 
maisiņus no t-krekliem, lai 
samazinātu izmantoto plastmasas 
maisiņu apjomus,  izgatavoja 
vaskadrāniņas pārtikas produktu 
ietīšanai vai nosegšanai, izspēlēja 
bioloģisko atkritumu šķirošanas 
spēli, kurā gūtās zināšanas palīdzēs 
šķirot atkritumus, atbrīvoja savu 
radošumu, skolas bibliotēkā, veidojot 
grāmatzīmes par pārtikas tēmu un 
vienlaikus iepazīstoties ar literatūru 

par pārtiku un veselīgu uzturu, 
apguva fermentēšanas (sālīšanas, 
skābēšanas) pamatprincipus, lai 
bagātinātu savu uzturu ar vērtīgiem 
un veselīgiem produktiem.

Aicinājumam piedalīties 
atsaucās Bērzpils pamatskola, 
Eglaines pamatskola, Rugāju 
vidusskola, Viļakas  vidusskola, 
Balvu vispārizglītojošā un 
profesionālā vidusskola, kā arī 
Balvu Valsts ģimnāzijas pārstāvji. 
Kopā vides forumā piedalījās 31 
dalībnieks.  Katra no dalībskolām 
noslēgumā saņēma praktiskas balvas 
– Z/S Kotiņi produkcijas iepakojumu 
un biedrības “Zaļā Brīvība” izveidoto 
padomu krājumu “Zaļais ceļvedis”, 
uzlīmes ar vides foruma logo 
(dizaina autore Sindija Raibekaze) un 
skaistākai dzīvei – mājas ievārījumu.

“Lasi, ieklausies, domā!”

Pateicība visiem konkursa dalībniekiem par centību, uzdrīkstēšanos un 
viņu skolotājiem par ieguldīto darbu lasītprasmes veicināšanā!

Ilgtspējības pamatprincipu praktiska iedzīvināšana 
vides forumā



BALVU NOVADA ZIŅAS

13IZGLĪTĪBA

BALVU NOVADA ZIŅAS

ILONA SALMANE
Foto: Ilona Salmane

23.aprīlī Stāmerienas muižā notika reģionālais skolēnu 
skatuves runas konkurss. 

Balvu novadu tajā pārstāvēja Baltinavas vidusskolas 
skolniece Helēna Slišāne (skolotāja Irēna Kaša), Viļakas 
vidusskolas skolniece Anete Rēdmane (skolotāja Irēna 
Logina) un Balvu sākumskolas skolēns Hugo Ušackis 
(skolotāja Gunta Blauma). Skolēnu sniegumu vērtēja 
Valsts izglītības satura centra apstiprināta žūrija. Konkursa 
dalībnieki uzstājās ar diviem darbiem – dzejas un prozas. 
Visi  trīs skolēni ieguva I pakāpes diplomus.  

Reģionālais skolēnu 
skatuves runas 
konkurss

RUGāJU VIDUSSKOLAS SKOLĒNI
Foto: no projekta arhīva

3. aprīlī Balvu Kultūras un atpūtas centrā norisinājās 
mācību cikla lauku jauniešu att īstībai un kvalitatīvas 
mācīšanās veicināšanai “Uzdrīksties redzēt plašāk” 
noslēguma pasākums. 

Tā laikā jauniešiem bija iespēja dzirdēt Balvu novada 
pašvaldības vecākā sabiedrisko att iecību speciālista Kristiāna 
Boktas iedvesmas stāstu un piedalīties aktivitātēs ar pārējo 
skolu jauniešiem. 

Finansē/Līdzfi nansē Eiropas Savienība. Šī publikācija 
atspoguļo vienīgi autora uzskatus un viedokli, un ne obligāti 
Eiropas Savienības, Eiropas Komisijas vai Valsts aģentūras 
(Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras) viedokli, kuras 
nav atbildīgas par tajā ietvertās informācijas jebkādu izmantošanu.

“Uzdrīksties redzēt 
plašāk” noslēguma 
pasākums

Balvu Mūzikas skolas 
audzēkņu panākumi
BALVU MŪZIKAS SKOLA
Foto: Balvu Mūzikas skolas arhīvs

9.aprīlī Balvu Mūzikas skolas Kora 
klases audzēkņi piedalījās Latgales 
Mūzikas un mākslas vidusskolas rīkotajā 
jauno vokālistu konkursā “Skaņais 
bolss”. I vietu ieguva 5. klases audzēknis 
Mārcis Poševs un 5.klases audzēkne Leila 
Baranauska, II vietu 7.klases audzēkne 
Elīza Briede, III vietu 6.klases audzēkne 
Ērika Indrika, Atz inības rakstu 5.klases 
audzēkne Paula Jaunžeikare. 

Kora klases audzēkņi 8.maijā piedalījās 
arī Aglonas bazilikas Kora skolas rīkotajā 
XIX Latvijas mūzikas skolu Jauno vokālistu 
konkursā “Dziedu Dievmātei”, kur I vietu 
savā grupā un balvu par labāko Dievmātei 
veltītās dziesmas izpildījumu, un konkursa 
Lielo balvu ieguva Mārcis Poševs. II vietu 
savā vecuma grupā un balvu par labāko 
Dievmātei veltītās dziesmas izpildījumu 
ieguva Leila Baranauska, arī Adriāna 
Kindzule, Paula Jaunžeikare, un Ērika 
Indrika savās vecuma grupās ieguva II 
vietu. Paldies skolotājai Lindai Vītolai un 
koncertmeistariem Daigai Elksnītei un 
Viktoram Bormanim. 

Tikmēr 10.aprīlī Balvu Mūzikas skolas 

akordeona klases audzēkņi piedalījās 
XXI Starptautiskajā akordeonistu-solistu 
konkursā Daugavpilī “NAUJENE 2024”. 
Konkursā piedalījās 127 audzēkņi no 
Lietuvas, Ukrainas, Polijas, Igaunijas 
un Latvijas. Balvu Mūzikas skolas godu 
aizstāvēja visjaunākie - 1.klases audzēkņi, 
izcīnot II vietu-1.akordeona klases 
audzēknis Kaspars Melnacis un II vietu 
1.akordeona klases audzēkne  Samanta 
Kikuste-Nagla. Paldies skolotājām Irēnai 
Šņitkinai un Intai Sležai. Akordeonisti 
turpināja dalību konkursā arī 24.aprīlī, 
piedaloties Starptautiskajā akordeonistu 
konkursā Mārupē, kur I vieta-1.akordeona 
klases audzēknim Kasparam Melnacim 
(skolotāja Irēna Šņitkina), II vieta 
1.akordeona klases audzēknei  Samantai 
Kikustei-Naglai (skolotāja Inta Sleža) un II 
vieta 4.akordeona klases audzēknim  Kārlim 
žagaram (skolotāja Inta Sleža).

Arī klavieru klases audzēkņi sevi labi 
parādīja konkursos, 12.aprīlī piedaloties XV 
Jēkaba Graubiņa Jauno pianistu konkursā 
Līvānos, kur II  vietu ieguva 6.klavieru 
klases audzēkne Natalia Teodoroviča, 
skolotāja Lija Ivanova, un Atz inības rakstu 
9.klavieru klases audzēkne Sonora Puķīte, 
skolotāja Jevgenija Strazda.

ILONA SALMANE

3.aprīlī Daugavpils koncertz ālē 
“Vienības nams” notika Latvijas izglītības 
iestāžu koru repertuāra pārbaude – 
konkurss, gatavojoties XIII Latvijas skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svētkiem. 

Konkursa  nolikums  paredz,  ka uz 
dalību Dziesmu svētkos var pretendēt tikai 
tie kori, kas ir piedalījušies šajā repertuāra 
pārbaudē – konkursā, kas tika organizēts 
divās kārtās. I kārta notika novadā un tajā 
piedalījās 4 kori, – A grupā -Balvu Mūzikas 
skolas koris, B grupā – Balvu  Valsts 
ģimnāzijas koris, Baltinavas vidusskolas 
koris un Tilžas  pamatskolas koris. Uz  
II kārtu Daugavpilī aizbrauca 3 kori, jo 

Baltinavas vidusskolas  kora  dalībnieku  
slimošanas dēļ,  šis  koris uz konkursu 
netika.

žūrijas vērtējums: Balvu Valsts 
ģimnāzijas koris – 38,89 punkti – II pakāpe, 
Tilžas pamatskolas koris – 45,06 punkti – 
Augstākā pakāpe, Balvu Mūzikas skolas 
koris – 48,17 punkti – Augstākā pakāpe.

Saprotams, ka kora panākumi ir 
ilgstoša un mērķtiecīga darba rezultāts, 
kur svarīga ir katra korista att ieksme un 
ieguldītais darbs  mēģinājumos. Lepojamies 
un sakām paldies koru diriģentēm Lindai 
Vītolai, Karīnai Romanovai un Aijai Naglei 
par profesionalitāti, neizsīkstošo enerģiju 
un mērķtiecīgu darbu, paldies audzēkņu 
vecākiem par sapratni un atbalstu!

Panākumi ir darbs

19. aprīlī Balvu Mūzikas skola jau 
sešpadsmito reizi uzņēma pianistus XVI 
Latgales Jauno pianistu konkursā Balvos 
no Gulbenes, Līvāniem, Ludzas, Kārsavas, 
Maltas, Pļaviņām, Rēzeknes, Varakļāniem,  
kur sevi ļoti labi parādīja arī Balvu Mūzikas 
skolas audzēkņi. I  vieta - 4.klavieru klases 
audzēknei Agnesei Jaunžeikarei, skolotāja 
Jeļena Agafonova, III  vieta- 2.klavieru klases 
audzēknei  Amēlijai Korlašai, skolotāja 
Jeļena Agafonova, III  vieta- 4.klavieru klases 
audzēknei Laumai Žagarei, skolotāja Jeļena 
Agafonova, III  vieta- 6.klavieru klases audzēknei Nataliai Teodorovičai, skolotāja 
Lija Ivanova, III  vieta- 7.klavieru klases audzēknei Karīnai Avotiņai, skolotāja Lija 
Ivanova, Atz inības raksts- 4.klavieru klases audzēknei Mārai Romkai, skolotāja Liene 
Akmeņkalne, un Atz inības raksts - 5.klavieru klases audzēknei Karolīnai Kolosovai, 
skolotāja Liene Akmeņkalne.



14 KULTŪRA

BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

JAUNIEŠU DEJU KOPA “SIUH JA VIUH “- IGAUNIJA

Kolektīvs ar ļoti bagātu starptautisko pieredzi, uzstājies 
Austrijā (2010), Grieķijā (2011, 2022), Ungārijā (2015), 
Maķedonijā, Amerikas Savienotajās Valstīs (2016), Horvātijā 
(2018) un  Indonēzijā (2023). 2023. gadā Igaunijas skolēnu 
deju festivālā „Tilti” kolektīvs tika atz īts par labāko tautas 
deju kolektīvu 5 - 6. klašu grupā.  “Piedaloties festivālos, 
dalībnieki iepazīstas ar citu tautu kultūru, bet vietējais 
skatītājs  gūst izpratni  par Igauniju. Viņi ir mīļi visur, kur 
viņi dodas’’, tā par savu kolektīvu stāsta vadītājs Andre 
Laine.

VIDĒJĀS PAAUDZES DEJU KOLEKTĪVS “ŠĖLTINIS” - 
LIETUVA 
    
Lai patīkami un lietderīgi pavadītu brīvo laiku, 1998. gadā 
Ustukiai ciema kultūras centrā (Pasvale) izveidojās vidējās 
paaudzes deju kopa. Šis ir vienīgais vidējās paaudzes deju 
kolektīvs Pasvales rajonā, un tajā darbojās dažādu profesiju 
pārstāvji. Viņi ir tautas mākslas entuziasti, kas popularizē 
Lietuvas dejas un ciena Lietuvas tradīcijas. Kolektīva 
“Šėltinis” koncertprogrammās ir lietuviešu etnogrāfi skās 
dejas un skatuviskās dejas, kuras veidojuši slaveni Lietuvas 
horeogrāfi .  Deju kolektīvs uzstājies gan rajona un valsts kultūras pasākumos, gan projektos, kā arī 
koncertējis ārzemēs. Kolektīvu vada Nida Sakalauskienė.

TAUTAS DEJU ANSAMBLIS “DIŽDANCIS” – 
JELGAVA

Jau 1975.gadā Jelgavas rajona kultūras namā Zemgales deju 
ķēņiņš Vilis Ozols izveidoja jauniešu deju kolektīvu, kuram 
1978. gadā piešķīra Tautas deju ansambļa “Diždancis” 
goda nosaukumu. Pēdējos gados deju ansamblis viesojies 
Slovākijā, Tatarstānā, Turcijā, Izraēlā, Polijā, Sicīlijā, 
Ķīnā, Serbijā, Albānijā - par saviem koncertceļojumu 
galamērķiem izvēloties pēc iespējas netradicionālākas 
valstis. “Diždanča” dejas stilu raksturo ārkārtīgs vieglums, 
draiskais raksturs, joku un labdabīgā humora mīlestība, bet līdzās raksturdeju dejošanai, kolektīvs spēj 
koncentrēt uzmanību arī cēlām un klasiskā dejā balstītām dejām. “Ikviens, kurš kļūst par daļu no Dižo 
saimes, sev sirdī atstāj skaistas atmiņas, pieņemtības sajūtu un latvietības apliecinājumu”, tā kolektīvs un 
vadītāja Ieva Karele stāsta par sevi.

FESTIVĀLA NORISE

• Festivāla mākslinieciskais vadītājs - Balvu 
novada deju kolektīvu virsvadītājs Agris 
Veismanis.

• Festivālu organizē Balvu novada Kultūras 
pārvalde sadarbībā ar Balvu Kultūras un 
atpūtas centru, novada  kultūras iestādēm, 
pilsētu un  pagastu pārvaldēm. 

• Festivāls guvis atbalstu  Valsts kultūrkapitāla 
fonda mērķprogrammas “Latviešu vēsturisko 
zemju att īstības programma” projektu 
konkursā “Latgales kultūras programmas 
2024”,  ko administrē Latgales reģiona 
att īstības aģentūra. 

 MAIJA LAICāNE

   Pēc piecu gadu pārtraukuma Balvu 
novadā atgriežas Starptautiskais tautu 
deju festivāls “Eima, eima”, kas šogad 
svin savu 15. gadadienu. Pirmais festivāls 
notika 2009. gada 30. maijā. Šogad festivālā 
padalīsies viesu kolektīvi no Igaunijas, 
Lietuvas, Jelgavas un Gulbenes, kā arī 12 
Balvu novada kolektīvi.

1. jūnijā

• Plkst. 16.00 (visās vietās vienlaikus) 
aicinām skatītājus uz festivāla ieskaņu 
koncertiem Kubulos, pansionātā ‘’Balvi” 
un Bērzkalnes estrādē. Uz ieskaņu 
koncertiem ieeja bez maksas.

• Plkst. 18.30 festivāla dalībnieku svētku 
gājiens no Balvu Kultūras un atpūtas 
centra laukuma uz Balvu pilsētas parka 
estrādi

• Plkst. 19.00 Balvu pilsētas estrādē 
festivāla ‘’Eima, eima’’ lielkoncerts 
‘’Caur sidraba birzi gāju”. Piedalās 
visi kolektīvi. Koncertu vada Dagmāra 
Laicāne un Sandis Mesters. Ieejas maksa 
uz koncertu 5,00 euro.

• Plkst. 22.00 Balvu estrādē vasaras 
sezonas atklāšanas zaļumballe kopā ar  
grupu “Ginc un Es”. Ieejas maksas uz 
balli – 5,00 euro. Festivāla dalībniekiem 
ieeja  bez maksas.

2. jūnijā

• Plkst. 14.00 Viļakas estrādē VI 
Starptautiskā tautu deju festivāla “Eima, 
eima” izskaņas koncerts. 

GULBENES KULTŪRAS CENTRA JAUNIEŠU DEJU 
KOLEKTĪVS

Pavisam jauns kolektīvs, kurš 2023. gadā izveidojās 
no vidusskolas jauniešu deju kolektīva pamatsastāva. 
“Atraktīvi, smaidīgi, jautri - mēs esam ne tikai kolektīvs, 
bet gan lieliska draudzības un mūzikas kopiena, kurā 
katra kustība un smaids atspoguļo mūsu dzīvesprieku un 
degsmi par deju un tās izpildījumu, mēs rodam prieku 
dejā un priecājamies par kopā pavadīto laiku. Dejošana ir 
sirdslieta. Mīlam deju, dzīvi, skatītājus!”, tā kolektīvs un 
vadītāja Dace Freimane raksturo sevi. 

BALVU NOVADA TAUTISKO DEJU KOLEKTĪVI

“Balvu vilciņš” (vadītāja Zane Meiere), “Nebēda”, “Rika”B, “Rika”D (vadītājs Agris Veismanis, Balvi), 
“Pāris” (vadītāja Diāna Astreiko, Briežuciems), “Kubuliņš” (vadītāja Zita Kravale, Kubuli), “Švirksts” 
(vadītāja Astrīda Circene, Rugāji), “Rugāji” (vadītāja Lucija Bukša, Rugāji), “Bitīt`matos” (vadītāja Diāna 
Astreiko), “Dēka” (vadītāja Akvilina Jevstigņejeva, Viļaka), “Palazdītes” (vadītāja Daiga Lukjanova, Tilža), 
“Piesitiens” (vadītāja Gunta Grāmatiņa, Vīksna). 

IEPAZĪSIMIES AR FESTIVĀLA DALĪBNIEKIEM!

Balvu novadā atgriežas Starptautiskais tautu deju 
festivāls “Eima, eima”



BALVU NOVADA ZIŅAS

15KULTŪRA

Bērnu un jauniešu deju kolektīvi 
sekmīgi izdejojuši Svētku 
koprepertuāra dejas

ILONA SALMANE
Foto: Iluta Jaunžeikare

18. aprīlī Balvu  Kultūras un atpūtas centrā notika 
Balvu novada skolu jaunatnes tautas deju kolektīvu 
koprepertuāra pārbaude – skate, gatavojoties XIII 
Latvijas skolu jaunatnes Dziesmu un deju lielkoncertam 
“Es atvēru Laimes dārzu”. 

Šīs skates galvenie uzdevumi bija novērtēt tautas 
deju kolektīvu sniegumu  un sniegt metodisko atbalstu 
pedagogiem mākslinieciskā snieguma pilnveidošanai, 
kā arī apzināt Svētku potenciālo dalībnieku kvalitatīvo 
un kvantitatīvo sastāvu un noteikt Svētku koprepertuāra 
apguves līmeni.

Skatē  piedalījās 13 tautas deju  kolektīvi,  katrs dejoja 
divas dejas.  Kolektīvu sniegumu  vērtēja Valsts izglītības 
satura centra apstiprināta žūrija – horeogrāfi  Dāvis Ērglis, 
Aija Konstante un Zanda Mūrniece. Kolektīvi tika vērtēti 
pēc 50 punktu skalas:
• 10 punkti – dejas mākslinieciskais izpildījums un 

rakstura atklāsme,
• 10 punkti – dejas tehnika un horeogrāfi skā teksta 

precizitāte,
• 10 punkti – izpildījuma muzikalitāte,
• 10 punkti – tautas tērpa valkāšanas kultūra un 

pareizība,
• 10 punkti – skatuves  kultūra  un  kolektīva  

kopiespaids.

Balvu Kultūras un atpūtas centra bērnu deju kolektīvs “Balvu vilciņš” 4.-6.klašu grupa koprepertuāra pārbaudē - 
skatē, gatavojoties XIII Latvijas skolu jaunatnes Dziesmu un deju lielkoncertam “Es atvēru Laimes dārzu”, ieguva 
Augstāko pakāpi.

Kolektīvs Repertuāra 
grupa

Vadītājs Vērtējums

Balvu Kultūras un atpūtas centra bērnu deju kolektīvs 
“Balvu vilciņš” (pirmsskolas grupa)

1.-2.klašu Zane Meiere Augstākā pakāpe

Balvu sākumskolas deju kolektīvs “Saulstariņi” (1.klašu 
grupa)

1.-4.klašu Kristīne Jermacāne II pakāpe

Bērzpils pamatskolas 1.-6.klašu deju kolektīvs 1.-4.klašu Iveta Tiltiņa II pakāpe
Stacijas pamatskolas un Kubulu Kultūras nama deju 
kolektīvs “Cielaviņa”

1.-4.klašu Zita Kravale I pakāpe

Rugāju vidusskolas 1.-4.klašu deju kolektīvs 1.-4.klašu Astrīda Circene, 
Sanita Anckina

II pakāpe

Balvu sākumskolas deju kolektīvs “Saulstariņi” (2.-3.klašu 
grupa)

1.-4.klašu Kristīne Jermacāne I pakāpe

Balvu Kultūras un atpūtas centra bērnu deju kolektīvs 
“Balvu vilciņš” (2.-3.klašu grupa)

3.-4.klašu Zane Meiere Augstākā pakāpe

Balvu sākumskolas deju kolektīvs “Saulstariņi” (4.-6.klašu 
grupa)

3.-6.klašu Kristīne Jermacāne I pakāpe

Tilžas Kultūras un vēstures nama deju kolektīvs “Palazdīte” 3.-6.klašu Daiga Lukjanova II pakāpe
Balvu Kultūras un atpūtas centra bērnu deju kolektīvs 
“Balvu vilciņš” (4.-6.klašu grupa)

5.-9.klašu Zane Meiere Augstākā pakāpe

Balvu Kultūras un atpūtas centra deju kopa “Rika” 10.-12.klašu Agris Veismanis I pakāpe
Tilžas Kultūras un vēstures nama deju kolektīvs “Palazdīte” 10.-12.klašu Daiga Lukjanova II pakāpe
Balvu Kultūras un atpūtas centra bērnu deju kolektīvs 
“Balvu vilciņš” (7.-10.klašu grupa)

10.-12.klašu Zane Meiere Augstākā pakāpe

25. martā   Daudzfunkcionālā 
sociālo pakalpojumu centrā 
Balvos (Vidzemes iela 2b), otrajā 
stāvā tika atklāta specializēto 
darbnīcu klientu radošo darbu 
izstāde. 

Ar kuplu sveicēju pulciņu 
un daudz laba vēlējumiem centra 
vadītaja Skaidrīte Saleniece un 
Balvu novada domes deputāte 
Ruta Cibule svinīgi pārgrieza 
sarkano lentu. Laipni aicināti 
Balvu iedzīvotāji un viesi 
aplūkot izstādes darbus, kuri 
pārsvarā izgatavoti  no  otrreiz 
pārstrādātiem materiāliem.

Izstādi var apmeklēt darba 
dienās no plkst. 10.00 līdz 16.00, 
iepriekš piesakoties pa tālruni 
28695014 vai 28319661.

Aicina 
apmeklēt 
izstādi

PALDIES!
13. un 14.aprīlī Balvu 

kultūras un atpūtas centrā notika 
Balvu novada amatierteātru 
skate. Tā kā esmu teātra fane, tad 
izmantoju šo lielisko izdevību un 
abas dienas baudīju dzīvo mākslu, 
noskatoties visas 14 izrādes. Tās 
bija divas brīnišķīgas dienas ar tik 
daudz gūtām pozitīvām emocijām! 
Kārtējo reizi apbrīnoju aktierus, 
režisorus, viņu izdomu, tērpus un 
dekorācijas, ieguldīto darbu un 
daudzās stundas mēģinājumos... 
Fantastiski! Apbrīnojami!

Bieži apmeklēju izrādes Rīgas 
teātros un, godīgi sakot, šobrīd ir 
pārgājusi vēlēšanās tos vēl jebkad 
apmeklēt. Prātā nāk pēdējā redzētā 
izrāde “Ričards. Nekā personīga.” 
Nacionālajā teātrī - vardarbība, 
rupja leksika, geju seksa orģijas, 
lamāšanās, kliegšana ... Viens 
vienīgs negatīvisms 3,5 stundu 
garumā. Un pretstatā - mūsu 
novada amatierteātru jaukās, 
pozitīvās un interesantās izrādes.

Vēlos teikt sirsnīgu 
PALDIES amatierteātru 
režisoriem, aktieriem, viņu 
atbalstītājiem un šīs skates 
organizatoriem! Novēlu jums 
visiem labu veselību, veiksmi, 
izturību, dzīves un darba 
prieku! Paldies, ka jūs esat!

Patiesā cieņā un pateicībā, 
Emerita Brenčeva



16 KULTŪRA

BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

Ekspozīcijas 
“Viļakas apkārtne 
vēstures līkločos” 
atklāšana
RITA GRUŠEVA 

Viļakas  muzejā  19. aprīlī  tika atklāta 
jaunā vēstures ekspozīcija “Viļakas apkārtne 
vēstures līkločos”.  Ideja  par jaunas ekspozīcijas 
nepieciešamību muzejā jau bija vairākus gadus. 2022.
gadā Valsts kultūrkapitāla fonds (VKKF) atbalstīja 
ekspozīcijas dizaina izstrādi, piešķirot 4000,00 euro, 
un 2023.gadā, piesaistot finansējumu, tika iegūti vēl 
15 000 euro. Ekspozīcijas projekts realizēts 2023.gada 
beigās, taču darbs ar priekšmetu izvietošanu turpinājās 
vēl 2024.gada sākumā, un turpināsies vēl, jo 2024.
gadā, piesaistot VKKF finansējumu, tika iegūti 10,000 
euro inovatīvo tehnoloģiju integrēšanai ekspozīcijā. 
Kopumā muzejs VKKF, Muzeju nozares attīstības 
programmā piesaistījis 29 000 euro. 

Jaunā ekspozīcija sadalīta sešos vēsturiskajos 
blokos, sākot ar 1713.gadu līdz 1996.gadam. Muižas 
laiks saistās ar lielo Marienhauzenas muižu  un tās 
pusmuižām, kā arī atstāto kultūrvēsturisko mantojumu, 
ar I pasaules karu un bēgļu bērnu skolu Viļakā, kā arī 
Brīvības cīņām Ziemeļlatgalē. Latvijas brīvvalsts laiks 
saistās ar kultūras, izglītības un sabiedriskās darbības 
uzplaukumu, akcentējot Jura Cibuļska devumu kultūras 
attīstībā, kā arī pievēršot uzmanību tādiem Latvijas 
slaveniem  māksliniekiem kā Valerjans Dadžāns, 
Nikolajs Breikšs un Valdis Bušs, izveidoto garnizona 
pilsētiņu un Viļakas kapucīnu mūku klosteri.

Otrais pasaules karš nes savas bēdas- deportācijas, 
ebreju holokausts, nacionālo partizānu darbība 
Stompakos, gūstekņu nometne Račos, kā arī Vecumu 
lidlauka “Luftwaffe” izveide. Padomju laiks iezīmējās 
ar daudzu rūpnīcu un iestāžu darbību - šūšanas cehs 
“Sarkanais rīts”, “Suvenīrs”, Viļakas linu fabrika, 
pienotava, maizes ceptuve, meteoroloģiskā stacija, 
motokrosa trase “Baltais briedis”, Viļakas slimnīca. Viļakā 
iznāk avīze “Latgales Zemnieks”. Par gandrīz katru 
iestādi ir saglabājies kāds priekšmets vai dokuments. Ar 
Atmodas posmu tiek atvērta Valsts robežsardzes Viļakas 
pārvalde un robežkontroles pārejas punkts “Vientuļi”. 

Ekspozīcijas atklāšanā piedalījās Balvu novada 
domes vadība,  Viļakas pilsētas pārvaldes pārstāvji, 
Balvu novada domes deputāti, Balvu un Baltinavas 
muzeju kolēģi, kā arī citi interesenti. Balvu novada 
Kultūras pārvaldes vadītāja Rudīte Krūmiņa muzejam 
uzdāvināja īpašu dāvanu - savas vīramātes (bijušās 
nacionālās partizānes) priekšmetus un dokumentus. 
Par muzikālo noskaņu rūpējās Arnis Prancāns.  Jaunā 
ekspozīcija skatāma muzejā no 22.aprīļa. 

Piedzīvots braucienpārgājiens 
“Iepazīsti Šķilbēnu pagastu!”

ANITA LOčMELE
Foto: Anita Ločmele

Lai labāk  iepazītu   kaimiņu dzīvi, 
ikdienu un dažādas ievērības cienīgas 
vietas, kuras varbūt pat nezin vietējie, 
28. aprīlī Baltinavas  muzejs  rīkoja   
braucienpārgājienu uz  Šķilbēnu  pagastu.

Kopā ar rūdītu novadpētnieci un arhīvu 
sērfotāju un šī pasākuma gidi Mārīti Šakinu 
tika iepazīts Mistra  kalns, simtgadīgā 
Peksīnes priede, kura  ir   dižkoku sarakstā 
un pie kuras poļu dumpinieki bija aprakuši 
ieročus. Izbraukts gar Krievijas robežu un 
pastāvēts uz vecā ceļa, kurš kādreiz savienoja 
divus senlaiku novadus. Vietām bridām īstus 
brikšņus, lai nokļūtu pie vajadzīgā objekta, 
bet tas bija tā vērts, jo pasauli, ejot tikai pa 
gludu ceļu, nevar iepazīt. Pirmā pieturvieta  

bija starp četriem senvēstures objektiem, ar 
kuriem iepazīstināja Mārīte.  Gide  sniedza 
savu redzējumu  uz  gadsimtu gaitas 
notikumiem, jo viņa ir pētījusi  lielu vēsturisko 
liecību klāstu. Protams, viss tika pamatots arī 
ar uzskates materiāliem. Noslēdzām savu 
piedzīvojumu vecajā Šķilbēnu parkā, kurš 
ziedēja balto vizbuļu jūrā. Tur Mārīte ar savu 
dzīvesbiedru  bija sarūpējusi mums tēju un 
pīrādziņus. Paldies viņiem par mums dāvāto 
laiku un viesmīlību!

Brīnišķīgi pavadīta svētdienas rīta puse. 
Nedaudz  noguruši, bet ieguvuši ļoti daudz. 
Cilvēka priekam jau nemaz nevajag tik aplam 
daudz - labus ļaudis apkārt, jaunus iespaidus 
un siltu tējas krūzi. Jauki iepazīt svešas zemes, 
bet savējo  arī  nevajag aizmirst un teikt, ka 
“te jau nekā nav”. Ir, tikai jābūt vēlmei to 
ieraudzīt.

MARUTA ARULE 

Folkloras kopa “Saime” dibināta 2007.gadā, 
kopā dzied nepilnus 17 gadus. Dzied vietējās 
un sava novada latgaliešu tautasdziesmas 
Ziemeļlatgales izloksnē. Albums ierakstīts 2023. 

gada novembrī “Bigmar’s Records” studijā Upītē, 
skaņu režisors Māris Keišs. Albuma nosaukums 
aizgūts no pirmās dziesmas vārdiem. 

Kopumā albumā ir 9 dziesmas. Dziesmu 
pavadījumos dzirdama vijole, garmoška, bungas, 
ko spēlē kopas dalībnieces. Septiņpadsmit gadu 

laikā nomainījušās vairākas “Saimes” paaudzes, 
bet nemainīga ir attieksme pret senču atstāto 
mantojumu. Albums ir digitālā formātā, dziesmas 
var noklausīties Vectilžas Sporta un atpūtas centra 
un folkloras kopas vadītājas Solvetas Loginas 
YouTube kontā.

Folkloras kopa “Saime” ierakstījusi jaunu dziesmu 
albumu “Kuo gon myusīm tryuks”



BALVU NOVADA ZIŅAS

17KULTŪRA

BALVU NOVADA ZIŅAS

LIDIJA LOčMELE
Foto: Madara Siliņa 

4.maijā, Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas gadadienā 
Baltinavā notika sābrošanās pasākums jeb sābru diena. Uz pasākumu tika 
aicināti vairāki kaimiņi. Bija ieradušies sābri no Salnavas un Briežuciema, 
lai kopā ar Baltinavas pagasta pašdarbības kolektīviem priecētu svētku 
dalībniekus. Pasākuma dalībniekiem - baltinaviešiem un ciemiņiem bija 
iespēja gan klausīties priekšnesumus, gan apmeklēt vairākas Baltinavas 
iestādes, gan pašiem iesaistīties aktivitātēs.

Pirmie sābrus uzņēma Baltinavas Mūzikas un mākslas skola, kur uzstājās 
skolas mūsdienu deju pulciņš, Baltinavas vokālais ansamblis “Naktsvijoles” 
un līnijdejotājas “Optimistes” no Briežuciema. Pasākums turpinājās pie 
Baltinavas muzeja, kur dalībniekus ar iespaidīgu sadziedāšanos priecēja 
Baltinavas etnogrāfiskais ansamblis un “Soldanī” no Briežuciema.  Baltinavas 
muzejā bija skatāma balto galdautu izstāde. Sābrošanās turpinājās Tirgus 
laukumā, kur varēja iegādāties maizi, sieru, rotas un citas lietas. Tirgus 
laukumā visiem dalībniekiem bija iespēja izdziedāties ar Baltinavas 
amatierteātra “Palādas” muzikālo grupu, kā arī iesaistīties Pagasta žurkas 
un Sābru Kača organizētajās atrakcijās. Nākošās aktivitātes- Baltinavas 
vīru kapelas muzicēšanu un Salnavas tautas deju kolektīvu “Spriguļi/ 
Vaļasprieks” uzstāšanos varējām baudīt Baltinavas vēsturiskajā centrā. 
Savukārt, pie Baltinavas vidusskolas pasākuma dalībnieki varēja vienoties 
kopējā dziesmā ar Baltinavas pagasta un Baltinavas vidusskolas koriem.  
Pasākuma noslēgumā Baltinavas Kultūras namā skatītājus un klausītājus 
priecēja Baltinavas sieviešu deju kopa “Gaspaža”, izdejoties piedāvāja sābri- 
Salnavas kapela un Briežuciema kapela “AMMA”.

Sirsnīgs  jo  sirsnīgs PALDIES visiem Sābru dienas dalībniekiem: 
Baltinavas vokālajam ansamblim “Naktsvijoles” (vadītāja Marija Bukša); 

Baltinavas etnogrāfiskajam ansamblim (vadītāja Antoņina Krakope); 
Baltinavas amatierteātra “Palādas” muzikālajai grupai; Baltinavas vīru 
kapelai; Baltinavas pagasta un vidusskolas koriem (vadītāja Aija Nagle); 
Baltinavas sieviešu deju kopai “Gaspaža” (vadītāja Irēna Kaša); Baltinavas 
Mūzikas un mākslas skolas moderno deju pulciņam (vadītāja Guna Kaņepe); 
Salnavas kapelai (vadītāja Aija Zeiļuka); Salnavas tautas deju kolektīviem 
“Spriguļi/ Vaļasprieks” (vadītāja Valentīna Kirsanova); Briežuciema 
līnijdejotājām “Optimistēm” (vadītāja Sandra Circene); Briežuciema 
muzicējošai grupai “Soldanī” ( vadītāja Anita Pakalnīte); Briežuciema 
kapelai “AMMA” (vadītāja Anita Pakalnīte). Paldies par uzņemšanu un 
cienastu gādāšanu Baltinavas Mūzikas un  mākslas skolai (direktorei  Marijai  
Bukšai), Baltinavas vidusskolai (direktoram Imantam Slišānam, skolotājai 
Intai Ludboržai), Baltinavas bibliotēkas vadītājai Inārai Bubnovai, Baltinavas 
muzeja meitenēm – Antrai Keišai un Anitai Ločmelei, Baltinavas pagasta 
pārvaldes vadītājai Sarmītei Taborei. 

LIDIJA LOčMELE
Foto: Vilhelms Laganovskis

20. aprīlī Baltinavas Kultūras 
namā tautas muzikantu saspēlē 
“Dziesma dvēselei” zāle pildījās 
ar dvēseliski bagātiem cilvēkiem, 
kuri godā tur mantojumā saņemtās 
vai arī pašmācības ceļā apgūtās 
muzicēšanas prasmes, kā arī dejas 
soļa cienītājiem, tautas muzikantu 
atbalstītājiem. Pasākums bija veltīts 
Baltinavas vīru kapelas pirmajam 
darbības gadam, Baltinavas 
tautas muzikantiem Keišu 
ģimenei no Slobodas, un tautā 
pazīstamu dziesmu cienītājiem 
- muzicētājiem, dziedātājiem un 
dejotājiem. Mīlestība pret mūziku, 
tautā populārām melodijām dod 
dzīvei dzinuli un palīdz pārvarēt 
ikdienišķību un dažādas likstas.

Jau veselu gadu Baltinavas 
Kultūras namā uz brīvprātības 
principa pamata muzicē četri vīri, 
jeb Baltinavas kapela. Tajā spēlē 
Pēteris Laganovskis (garmoška), 
Vilnis Bordāns (basģitāra un 
bungas), Henrihs Logins-Slišāns 
(trompete, balss) un Valdis Siliņš 
(klarnete, balss). Atkarībā no 
ikdienas dzīves diktētajām iespējām, 
paši noteikdami sev mēģinājumu 
laikus, vīri turpina noslīpēt jau 
agrāk apgūtās, bet jau piemirstās 
melodijas, jo muzicēšana grupā prasa 

īpašas pielāgošanās, savstarpējās 
sadarbības un instrumentu 
skanējumu sabalansēšanas prasmes. 
Savas darbošanās gada garumā vīri 
ir uzstājušies vairākos pasākumos ne 
tikai Baltinavas Kultūras namā, bet 
arī Medņevā, Salnavā, Briežuciemā, 
Rugājos un citur. Liels PALDIES 
Henriham, Pēterim, Valdim un 
Vilnim par sirsnīgo muzicēšanu 
pasākumos, sadarbību un mūzikas 
prieka dāvāšanu cilvēkiem!

Pasākumā, bez Baltinavas 
kapelas, vēl piedalījās sešas 
muzikantu grupas un pieci 
individuālie izpildītāji, kuri katrs 
deva šai  saspēlei īpašu auru un 
skanējumu. Muzikantu saspēles 
caurviju  motīvs bija  atmiņas 
par Keišu ģimenes talantīgajiem 
cilvēkiem, kuri ar savu muzicēšanu 
priecēja ļaudis vairāku paaudžu 
garumā. Ar īpašu sirsnību 
atcerējāmies Luciju un Jāzepu no 
Slobodas, kuri ar savas ģimenes 
kapelu agrāk bija neatņemama visu 
pasākumu un ģimenēs rīkoto godu 
(krustības, kāzas, talkas, u.tml.) 
sastāvdaļa. Atcerējāmies viņu dēlu, 
Jura un Jāņa, izveidoto ansambli 
“Brāļi  Keiši”, kas pēc ģimenes kapelas 
pastāvēšanas ieņēma godpilno, 
tautā pieprasītāko muzikantu vietu. 
Jānis Keišs ir Latvijā populārā 
mūzikas festivāla “Osvalds” himnas 
autors. Diemžēl, Jānis un Juris jau ir 

aizsaulē, bet viņu izpildītās dziesmas 
dzīvo, un tās izpilda viņu bērni un 
citi tautas muzikanti. Pasākumā 
ar īpašu priekšnesumu, ansambļa 
“Brāļi Keiši” kādreizējā repertuāra 
dziesmām, klātesošos priecēja  
muzikanta Jura Keiša dēls Māris 
Keišs. 

Neizpalika arī aktivitātes – 
muzikālas grupas organizēšana 
no klātesošajiem, kuriem pienācās 
spēlēt ar netradicionālajiem mūzikas 
instrumentiem, muzicēšana ar Keišu 
ģimenes mūzikas instrumentiem, 
dziedāšana no “Brāļu Keišu” dziesmu 
kladēm. Ar īpašu sirdsdegsmi 
pasākumam bija gatavojušies 
kādreizējā Baltinavas vidusskolas 
ansambļa “Pienenīte”  (foto)
dalībnieki (Henriks, Juris, Vilnis, 
Eventijs un Anastasija), kuri ar lielu 
aizrautību iepazīstināja klātesošos 
ar to repertuāru, ko spēlēja pirms 
piecdesmit gadiem.

Mīļš, jo mīļš PALDIES visiem 
tautas muzikantu saspēles “Dziesma 
dvēselei” dalībniekiem: Baltinavas 
vīru kapelai, Vitālijam Plešam no 
Vectilžas, Genādijam Rudjakovam 
no žīguriem, Pēterim Jermacānam 
no Lazdukalna, Venāram Dūrei 
no Rugājiem, Mārim Keišam, 
grupai “Abi labi” no Alūksnes, 
grupām “AMMA”  un “Soldanī” 
no Briežuciema, Vijai un Aivaram 
Zeiļukiem no Salnavas, Eventijam 
un Silvijai Zelčiem no Balviem 
un pirmsākumu “Pienenītei”! Jūs 
katrs un visi kopā esat vienreizēji 
un unikāli cilvēki, un, paldies, ka 
dalāties ar saviem talantiem! Mīļš 
paldies Keišu ģimenei par atbalstu 
- Gitai, Egitai, Kristīnei, Emīlijai, 
Ritai, Mārim, Veltai par dzimtas 
bagātību saglabāšanu! Paldies, ka 
atļāvāt mums ielūkoties jūsu dvēseļu 
stūrīšos, kuri piepildīti ar sirsnīgām 
atmiņām! 

“Dziesma dvēselei” 
Baltinavā

Sābru diena Baltinavā



18 SPORTS

BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

ARNIS VOIKA
Foto: Jānis Zakarīts

26.aprīlī Balvu Valsts 
ģimnāzijas sporta laukumos 
norisinājās “Olimpiskās dienas 
2024” sportisko aktivitāšu 
pasākums.

Kā Olimpiskās dienas 
vēstnesis pie mums viesojās V/K 
Ezerzeme/DU spēlētājs Mārtiņš 
Jansons, kurš ļoti interesanti 
pastāstīja par savas spēlētāja 
karjeras gaitām, kā arī iesaistījās 
sportisko aktivitāšu tiesāšanā. 
Paldies visiem šī pasākuma 
dalībniekiem, bet jo īpaši sporta 
veidu paraugdemonstrējumu 
sniedzējiem: basketbolā - Elmāram 

Rakstiņam, svaru bumbu 
sportā - Sergejam Arbuzovam, 
pauerliftingā - Sergejam Sņegovam 
un Raimondam Celmiņam. 

Skolu komandu cīņa 
norisinājās 7 dažādās sporta 
aktivitātēs, kurās arī noteica 
Olimpiskās dienas labākās 
komandas: 
1. Balvu Valsts ģimnāzija; 
2. Stacijas pamatskola; 
3. Bērzpils pamatskola; 
4. Balvu sākumskola; 
5. Tilžas pamatskola;
6. Baltinavas vidusskola; 
7. Rekavas vidusskola; 
8. Balvu profesionālā un 
vispārizglītojošā vidusskola; 
9. Stacijas pamatskola.

Aizvadīta “Olimpiskā 
diena” Balvos

ELMāRS RAKSTIŅŠ
Foto: Elmārs Rakstiņš

Balvu Sporta skolas basketbola nodaļas U-15 un 
U-16 vecuma grupas zēnu komandas martā un aprīlī 
aizvadīja vairākas spēles LJBL (Latvijas jaunatnes 
basketbola līga).

Balvu Sporta skolas U-15 komanda šajā laikā 
aizvadīja 4 spēles, izcīnot 1 uzvaru un 3 zaudējumus: 
Madonas BJSS – Balvu SS 45:61 (22 punkti un 7 atlecošās 
bumbas– K. Stablenieks, 12 punkti un 8 atlecošās 
bumbas – G. Kononovs); Gulbenes BJSS – Balvu SS 69:49 
(16 punkti, 3 rezultatīvās piespēles – K. Stablenieks, 18 
punkti, 12 atlecošās bumbas un 5 pārtvērtās bumbas 
– Gatis Kononovs); Bertānu VBS – Balvu SS 75:46 (13 
punkti – K. Stablenieks, 12 p – G. Kononovs); Bertānu 
VBS 2 – Balvu SS 76:72 (20 punkti  - K. Stablenieks, 25 
p un 14 atlecošās bumbas – R. Melnis). Balvu SS U- 15 
komanda noslēdza 2023./2024. gada LJBL Nacionālās 
līgas Austrumu zonas sezonu ar bilanci 8 uzvaras un 
10 zaudējumi, kas kopvērtējumā ļāva ierindoties 6. 
vietā 10 komandu konkurencē. Savukārt, Balvu SS 
U- 16 komanda šajā laika periodā aizvadīja 4 spēles, 
izcīnot 3 uzvaras un piedzīvojot 1 zaudējumu: Līvānu 
BJSS – Balvu SS 41:77 (22 punkti, 10 atlecošās bumbas 
– A. Gūtmanis, 22 punkti, 6 rezultatīvās piespēles un 4 
pārtvertās bumbas – R. Kononovs, 15 punkti, 12 atlecošās 
bumbas un 4 pārtvertās bumbas – K. Stablenieks); Balvu 
SS – Madonas BJSS 55:48 (12 punkti, 8 atlecošās bumbas 
un 3 rezultatīvas piespēles  – A. Gūtmanis, 19 punkti un 
9 atlecošās bumbas – R. Kononovs); Ezerzeme/Rēzeknes 

BJSS – Balvu SS 72:57 (20 punkti un 12 atlecošās bumbas 
– A. Gūtmanis, 26 punkti un 5 atlecošās bumbas – R. 
Kononovs); Balvu SS – Alūksnes BJSS 81:32 (21 piespēle 
un 15 atlecošās bumbas – R. Fridenšteins, 33 piespēles,  8 
atlecošās bumbas un 5 pārķertās bumbas – R. Kononovs, 
7 punkti, 9 rezultatīvas piepēles, 6 atlecošās bumbas un 
7 pārtvertās bumbas – A. Gūtmanis).

Balvu SS U- 16 komanda noslēdza 2023./2024. gada 
LJBL Nacionālās līgas Austrumu zonas sezonu ar bilanci 
11 uzvaras un 7 zaudējumi, kas šobrīd komandu ierindo 
3. vietā 10 komandu konkurencē. Jāpiebilst, ka sezonas 
laikā tika piedzīvoti 2 zaudējumi pēdējās sekundēs un 
šobrīd izskatās, ka 1 vai 2 papildus uzvarētas spēles 
komandai, iespējams, būtu nodrošinājušas pārspēles 
par tikšanu uz Superlīgu nākamā gada sezonā. Uz 
pārspēlēm tiek 2 labākās komandas.

SERGEJS ARBUZOVS
Foto: no personīgā arhīva

No 17. līdz 21. aprīlim Parīzē 
norisinājās Eiropas čempionāts 
svarbumbu celšanā, kurā piedalījās 
Balvu novada sportists Sergejs 
Arbuzovs.

Sergejs starp pieaugušajiem 
izcīnījis 2. vietu svarbumbu raušanā 
(ar 32 kg svarbumbām). Starp 
veterāniem izcīnījis četras zeltas 
medaļas - grūšanā, raušanā, garajā 
ciklā un trīscīņā.

ANDREJS ALEKSEJEVS
Foto: Andrejs Aleksejevs

14.aprīlī Rēzeknē, Rēzeknes 
Valsts 1.ģimnāzijas sporta zālē, 
norisinājās pēdējais, 4. regulārā 
čempionāta posms Latvijas komandu 
čempionāta 2023.-2024.gada galda 
tenisa 2.līgā. 

Šajā sabraukumā Ziemeļlatgales 
sporta centra komanda 3 spēlēs spēja 
izcīnīt vienu uzvaru, ar rezultātu 4:3 
pārspējot “Jēkabpils Sporta centrs” 
komandu, kā arī tika atzīts “GTK 
Gulbene 1” un “GTK Namejs SVP” 
komandu pārākums, ar identisku 
rezultātu 3:4. 

Kopvērtējumā, pēc četriem 
posmiem mūsu komanda ar 30 
punktiem ieņem 3. vietu 10 komandu 
konkurencē. Svarīgi atzīmēt, ka 
Ziemeļlatgales sporta centra komanda 
jau pirms 4.posma garantēja sev vietu 
finālposmā, kas norisinājās šī gada 
11.maijā Rīgā. 

Komandas individuālie rezultāti 
pēc regulārā čempionāta: Aivars 
Dulbergs: 19 uzvaras un 7 zaudējumi; 
Andrejs Aleksejevs: 14 uzvaras un 
12 zaudējumi; Guntis Dulbergs: 14 
uzvaras un 15 zaudējumi; Ingus 
Meistars: 3 uzvaras un 5 zaudējumi. 
Dubultspēļu bilance: 10 uzvaras un 8 
zaudējumi.

Galda tenisa komanda 
nodrošina dalību 
čempionāta finālposmā 

Basketbols martā un aprīlī Izcīna 
četras zelta 
medaļas



BALVU NOVADA ZIŅAS

19AKTUĀLI



20 AKTUĀLI

BALVU NOVADA ZIŅAS

BALVU NOVADA ZIŅAS
Iznāk: 1 reizi mēnesī
Izdevējs: Balvu novada pašvaldība
Reģ.Nr.: 90009115622
Adrese: Bērzpils iela 1A, Balvi

Tālrunis: 64522830
Tirāža: 9000 eksemplāri

Informatīvais izdevums ir 
BEZMAKSAS

Izdevumu sagatavoja: 
Iluta Jaunžeikare, Agrita Luža

Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti
atbild raksta autors. 


